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Stalin przejmie ip^słannikóiu 3 mocarstiu?

W poniedziałek w Moskwie
ostateczna odpowiedź Trzech

MOSKWA, 23.8 (API) W Moskwie spodziewają się, że w ponie
działek odbędzi się nowe spotkanie na Kremlu pomiędzy przedsta
wicielami rządu ZSRR i wysłannikami mocarsw zachodnich. Było
by to pierwsze spotkanie od 6 dni. W ciągu tego czasu wysłannicy 
zachodni odbyły szereg osobnych konferencji.

Jak donosi korespondent radia 
brytyjskiego, trzej przedstawiciele 
mocarstw zachodnich zwrócili się 
Już do ministra Molotowa z prośbą 
o spotkanie, na którym, zgodnie 
S przyjętą formą dyplomatyczną, 
przedstawią ostateczne odpowiedzi 
swych rządów, poczem zostaną 
przyjęci, przed wyjazdem z Moskwy 
przez generalissimusa Stalina. Po 
poniedziałkowym zebraniu oczeku

mowy moskiewskie zostały już 
przerwane. Wiadomość ta „jak wy 
jaśniają w kołach autoryzowa
nych, zmierza do wywołania za

mieszania w opinii światowej“ .
„Tribune“ twierdzi, że następne 

spotkanie z Mołotowem będzie naj 
ważniejsze ze wszystkich. Zdaniem 
pisma „podstawą porozumienia bę 
dzie powrót do status quo przed 
zerwaniem ostatniej konferencji 
czterech ministrów w Londynie i 
ponowne podjęcie rokowań w spra 
wie całokształtu problemu niemiec 
kiego".

mtiim

W Święto Wyzwolenia Rumunii

Mosley ucieka
przed rozwścieczonym tłumem

LONDYN, 23.8 (API). —g Aąglicy j w niedzielę w Hyde Parku na słyn
ie się opublikowania- komunikatu nie zawsze są tak flegmatyczni,, jak .< nej „wolnej mównicy“ do przeszło

się ogólnie przypuszcza: p iih ł spo-' tysiąca ludzi. Głoszone przez Mos- 
sobność przekonać się o > tym na leya teorie wywołały taką wściek- 
własnej skórze przywódca L ig i Fa- lość tłumu, że mówca musiał ucie- 
szystowskiej w W. Brytanii, sir kać. Trybuną, z której przemawiał, 
Oswald Mosley. Mosley przemawiał została rozniesiona w kawałki.

we
jed

0 rozmowach moskiewskich 
wszystkich czterech stolicach 
nooześnie.

Według opinii komentatora dy 
plomatycznego agencji Reutera, ro 
zmowy moskiewskie przygotowały 
grunt do konferencji ministrów 
spraw zagranicznych czterech mo 
carstw na temat problemu Niemiec 
jako całości. Wysłannicy zachodni 
oświadczyli że jakikolwiek będzie 
wykin, obecne rozmowy okazały 
się bardzo pożyteczne przez dokład 
ne poznanie radzieckiego punktu 
widzenia,

W Londynie, obserwatorzy poli 
tyczni wyrajają pogląd, że Stalin
1 Meletow podkreślą raz jeszcze 
swe pragnienie pokoju i uregulo 
wania rozbieżności zdań.

Podkreślenie rozb>żno$ci
MOSKWA, 23.8 (BS). W sobotę 

odbyła się pierwsza od trżech dni 
wspólna konferencja trzech wy 
słanników zachodnich. Mówi się w 
dalszym ciągu o rozbieżnościach 
pomiędzy Francją a jej partnerami 
z zachodu. Wiadomości te zostały 
wprawdzie, w bardzo łagodnej zre 
sztą formie, zdementowane w Pary 
żu, ale korespondent Reutera na 
przykład nie wyraża specjalnego 
zaufania do tego dementi.

Oznaką, że pomiędzy mocarstwa 
mi zachodnimi zaistniała różnica 
zdań, jest fakt. iż ambasador Cha 
taigneau nadesłał w piątek wieczór 
nowy raport do Paryża, jakkolwiek 
nie było żadnego spotkania z Moło 
towem.

Głosy rem>cV«

Główna ulica Bukaresztu, stolicy Rumunii — Calea Victoriei.
(Artykuł poświęcony 4 rocznicy wyzwolenia Rumunii zamieszczamy

na str. 2-ej).

Żuczenia Amerykanóm dla Kongresu intelektualistów

D e le g a c ja  Z w ią z k u  R a d z ie c k  ego
w drodze do W rocław ia

MOSKWA, 23.8 (PAP). — W nie ■ w iu delegacja radzieckich uczonych, 
dzielę wyjechała z Moskwy na Kon i¡pisarzy k artystów, 
gres Intelektualistów we Wrocła-

Młodzież miejska nie ustępu je miejskiej

Imponujący bHans prac
II Imnusu Słu’by Polsce

W sali Państwowego Teatru Wielkiego w Gdańsku odbył się 
w dniu 22 bm. drugi Ogólnopolski Zlot Przodowników Brygad Po
wszechnej Organizacji „Służba Polsce“, z udziałem przeszło 700 ju 
naków. Na zlocie obecni byli m. in. wiceminister Oświaty ob> Garn- 
carczyk, delegaci Ministerstwa Opieki Społecznej, Ministerstwa 
Rolnictwa i Refom Rolnych, Ministerstwa Odbudowy, członek Żarz. 
Gł. ZMP. ob. Rieszot oraz przedstawiciele władz, partii politycz
nych i Wojska Polskiego.

Po otwarciu uroczystości, w imię 
niu Sztabu Komendy Głównej Po- 
wszechnej Organizacji „SP“ prze
mówienie wygłosił płk. Fiński. 
Mówca stwierdził, że tak, jak pierw 
szy turnus był manifestacją praw
dziwego patriotyzmu pracy i czynu 
młodzieży polskiej, a młodzieży

kanałów „ulg“ nad Wartą i Odrą 
o pojemności 10 tys. m. sześć., prze 
rzucili na średnią odległość 259 m. 
— 310.000 m. sześć, masy ziemnej, 
wybudowali 12.000 m. b. torów do 
trakcji mechanicznej oraz 2- tys. 
m. bież. normalnego toru. Wywieźli 
60 tys. m. sześć, gruzu, oczyścili i

Radio berlińskie zaprzecza wia 
domości nadanej przez agencję ame 
rykańską United Press, jakoby roz
O l U i O l U a U N U l O l U l O l O B O B O B U i U B U l U ł t

wiejskiej w szczególności, tak i tur ułożyli 2.605 tys. sztuk cegieł i wy- 
drugi wykazał, że młodzież * 1nus drugi wyacazai, ze 

miejska nie ustępuje pod względem 
patriotyzmu swym braciom ze wsi.

Podsumowując wyniki I I  turnusu 
płk. Fiński stwierdził, że w toku 
swej pracy junacy oczyścili 180 km. 
kanałów i rowów melioracyjnych. 
Usypali 68 tys. m. sześć, wałów prze 
ciwpowodziowych, wykopali koryta

Z Wjjstaiujł Z. O.

plantowali 339 tys. m. kw. skarp i 
zdjęli 80.500 m. kw. darniny, zała
dowali i wyładowali 280 tys. m. 
sześć, ziemi i rozebrali 16.300 m. 
sześć, murów i betonu.

J ' ~ ■- U
! ski, Zbigniew Zenibło i Bernard 

Kocieba, którzy wykonali po 750 
porc. normy oraz wielu im podob
nych.

I Na pierwsze, miejsce wśród bry
gad wysunęła się,brygada 19 z Żu- 

; ław, zdobywając sztandar przecho 
i dni Komendy Głównej „SP“ . W ślad 
J za brygadą 19-tą, kroczyły brygada 
' 3-cia i 21-sza. Liczne brygady, po
święciły .ponadto ochotniczo wiele 
niedzielnych godzin dla pracy na 
rzecz odbudowy Warszawy. W dzie 
dżinie tej wyróżniły się brygady—
9-ta, 10-ta i 14-ta.

Na zakończenie płk. Fiński wez
wał uczestników zlotu, by tak, jak j 5ore_’ 
przewodzili młodzieży w brygadach 
SP, przodowali jej w dalszym cią
gu w szkołach i przy warsztatach 
oraz w głębokim umiłowaniu Pol
ski Ludowej, Polski bez wyzysku 
człowieka przez człowieka.

Wielkie znaczenie 
osiągnięć miał osobisty przykład, 
koleżeńska pomoc i autorytet, jaki 
wśród junaków zdobyli sobie przo
downicy. Wzorami dla junaków by 
li tacy przodownicy, jak: Wójcik 
Jan, który wykonał 1050 proc. nor 
my, Michał Ziomek, który wykonał 
900 proc. normy. Henryk Romanow

W skład delegacji, na której cze 
le stoi generalny sekretarz związku 
literatów ZSRR — Fadejew, wcho
dzą: członkowie rzeczywiści 'A k a 
demii Nauk ZSRR — Mieszczani- 
now, Bardin i Tarle, prezes Ukrain 
skiej Akademii Nauk — Aleksandra 
Palladin, pisarze — Erenburg, Leo
nów,, i  Ząsławski, przewodniczący 
związku literatów Ukrainy — Kor
ne jczuk, przewodniczący związku 
pisarzy Azerbejdżanu — Worgun, 
^śdżykistąńu — Turusun:Zade oraz 
L itw y —- Weńclówa, prezes Akade
m ii Sztuk Pięknych — Gierasimow, 
generalny sekretarz związku kom
pozytorów radzieckich —  Chrenni 
kow oraz reżyserowie film ow i — 
Cziaurelli i Pudowkin.

WASZYNGTON. 23.8 (PAP). — 
Przeszło 20 wybitnych Amerykanów 
nadesłało lis ty do ambasady R. P. 
w Waszyngtonie z życzeniami owoc 
nych obrad i . wyników Kongresu 
Intelektualistów we Wrocła wiu.

Wśród podpisów widnieją nazwi
ska wybitnych pisarzy amerykań
skich, jak Pearl Buck, Erskine Cald 
well, Martha Ostendo, senator K il-  

profesorowie uniwersytetu: 
Ernest Hocking, Wesley Mitchell, 
Samuetl Morrison, historyk literatu 
ry — Van Vyck Brooks, czołowy 
badacz cywilizacji amerykańskiej— 
Lewis Mumford. w ie lk i malarz ame 
rykański — Robert Chathey, jeden 
*7 czołowych przywódców Dartii

Po odczytaniu rozkazu na zakoń- Wallace‘a — prof. ekonomii Rfex- 
dla wysokich ! czenie drugiego turnusu brygad SP ' fora Tugwell. wydawca „New 

nastąpiło uroczyste przekazanie, York Star“ — Bartley Crum i sze 
sztandaru przechodniego Komendy j re!? innych. Wszystkie listy utrzyma 
Głównej, zdobytego w pierwszym ne są w tonie szczerej życzliwości 
turnusie przez brygadę Nr. 21, bry- j j wyrażają wiarę w powodzenie 
gadzie Nr. 18 oraz rozdanie odznak Kongresu.
pamiątkowych i cennych darów, 12 ’ innych intelektualistów nade- 
ufundowanych dla przodowników 
SP przez ZMP.
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Przed fuzją armii Iraku i Transjodanii

Geirerulne Zqromüdzenle 0MZ
rozwinie ostatecznie problem Palestyny?

AMMAN, 23.8 (API). — Pomiędzy 
przywódcami politycznymi Iraku i 
Transjordanii toczą się w dalszym 
ciągu rokowania w sprawie zjedno
czenia armii obydwu krajów. Pve- 
mier Traku, Buchachi, zaprzeczył 
wiadomościom, jakoby Irak stawiał 
jako warunek tego zjednoczenia u- 
sunięcie z arm ii transjordańskiej 
wszystkich

oraz jego adiutant, Shalom M. Sper 
ley.

W Jerozolimie przywódcy arabscy
i żydowscy dyskutują na temat ne
utralności budynków Czerwonego 
Krzyża w centrum miasta.

W Haifie jeden 7 obserw itorów 
ONZ, generał Lundstrom, oświad 
czył, że problem palestyński będzie 
ostatecznie rozwiązany na posiedzę 
nlu Zgromadzenia Generalnego ONZ

■ U H  ..... mm

. . „  . „  „  oł przemysłu Metalowego na W, Z. OStoisko Centrali Hęndiowej

obywateli brytyjskich, 
którzy tam służą.

Z arabskiej kwatery głównej do- w Paryżu, 
noszą, że w czasie walk o gmach Zgromadzenie, które rozpoczyna 
Czerwonego Krzyża w JerezoTmie się 20 września rozpatrzy wszystkie 
z 17 i 18 sierpnia, zabity został Saim propozycje rozjemcy Bernadottea. 
Halprin, dowódca dyw izji HaganahjDo tego czasu powinien być zacho-

_ ’wany rozer

słało żvczenia owocnych obrad na 
ręce Komitetu Nagrody Jednego 
Świata. Wśród nich znajdują się 
tak wybitne nazwiska, jak rektor 
uniwersytetu North Carolina —■ 
prof. Frank Gravan, wybitny fizyk 
atomowy — prof. Harold Urey, dzie 
kan prawa uniwersytetu Pensylwa
n ii — Earl Harrison, wybitny p i
sarz i ekonomista Jame* Warburg, 
redaktor naczelny ..New York Star“ 
— Joseph Barnes i inni.

Poza tym telegramy wysłali 
wprost do Wrocławia: w ielki śpie
wak. jeden z wybitnych członków 
partii postępowej — Paul Robeson, 
dyrygent Franco Autori. kompozy
tor Norman Delio Jalo oraz dyrek 
tor muzyczny New York Times ' 
Olin Downes.

Büh'er stracony
Dnia 21 bm został w I" wie 
kenany wyrok na p r  ~ocy 

wojennym Józefie Biihlerze, byłym 
szefie „rządu Generalnego Guber
"atorstwa*.
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W święto wyzwolenia Rumunii
(rz) Wbrew woli własnego naro

du wciągnięta do obozu satelitów 
hitlerowskich Niemiec przez dyk
taturę Antonescu — Rumunia pier 
wszą przeszła do obozu wałczącego 
z hitleryzmem. Stało się to możli
we dopiero po obaleniu dyktatury 
Antoncscu które nastąpiło cztery 
lata temu (13 sierpnia 1944) po zwy 
cięskim przełamaniu przez Armię 
Radziecką frontu niemieckiego 
nad Prutem. Armia rumuńska mia 
la więc jeszcze możność zadoku
mentowania czynem i krwią swych 
żołnierzy, że jest godna znaleźć się 
po stronic zwycięzców. U l oku 
Armii Radzieckiej wojska rumuń
skie wyzwalają własny kraj, by 
wziąć dalej udział w ofensywie na 
Węgrzech i w Słowacji. W wal
kach tych 18 dywizji rumuńskich 
liczących 385 tys. ludzi wyzwoliło 
3.831 miejscowości, wzięło do nie
woli 103.214 jeńców i straciło
111.000 zabitych i rannych.

Ta głęboka przemiana w Rumu
nii stała się możliwa dzięki temu, 
że postępowe elementy tego kraju, 
skupione wokół partii komunistycz 
nej walczyły jeszcze na długo 
przed wojną przeciw infiltracji fa
szyzmu, a później przeciw ustrojo
wi dyktatury faszystowskiej po
pieranej przez klasy posiadające 
skupiane wokół monarchii. W roku
1943 w Rumunii towarzy się z in i
cjatywy komunistów antyhitlerow
ski Front Patriotyczny, w maju
1944 powstaje front Pracy.

Po wyzwoleniu kraju walka na
rodu rumuńskiego o prawdziwe 
wyzwolenie i możność samodziel
nego decydowania o swym losie 
dopiero się rozpoczęła. Trudności 
odrodzonego państwa wzrastały 
niepomiernie przez to( że w rzą
dzie znajdowali się przedstawiciele 
partii Maniu, Bratianu i Tatarescu, 
którzy usiłowali przy poparciu mo 
naarchii nie dopuścić do przeprowa 
dzenia w Rumunii reform koniecz
nych do odbudowy i przebudowy 
kraju. 6 marca 1945 — łali
usunięci z rządu przedstawi..! ' '  
partii Maniu i Bratianu, których 
destruktywną rolę miał «wkrótce 
poznać naród rumuński. Zaraz po 
tem przeprowadzono reformę rol
ną, która zresztą rozpoczęta zosta
ła dużo wcześniej w następstwie 
apelu partii komunistycznej. Dal
szym etapem walki z pozostało
ściami faszyzmu był proces i ska 
zanie przywódców faszystowskich 
z Antcinescu na czele, usunięcie z 
aparatu państwowego elementów 
antydemokratycznych, likwidacja 
reakcyjnego podziemia. W wybo
rach 19 listopada 1946 roku naród 
poparł politykę swego rządu gło
sując za kandydatami demokratycz 
nymi, którzy odnoszą duże zwy
cięstwo, W czerwcu r. 1947 rząd 
przeprowadza reformy finansowe i 
gospodarcze, następnie reformę wa 
lutową. W jesieni 1947 roku zdema 
skowano i ukarano przywódców 
zbrodniczych spisków w partii Ma 
niu i Bratianu, których proces wy 
kazał zdradę reakcji i jej kontakty 
z wywiadami zagranicznymi. Na
stępnie odchodzą z rządu członko
wie partii Tatarescu, tak że rząd

rumuński dopiero teraz staje się w 
całej pełni prawdziwym wyrazi
cielem interesów i dążeń ludu pra-

Ośmiadczenie delegata ZSRR m Radzie Gosp. Społ. ONZ

Kapitał obcy hamuje rozwój
państw południowo-amerykańskich

GENEWA, 23.8 (API). Na posiedzeniu Rady Społeczno-Gospo
darczej ONZ zakończono dyskusję nad rezolucją Rady Społeczno- 

cujacego. Na przeszkodzie stała je- Gospodarczej w związku ze sprawami Komisji dla Azji i Dalekiego 
szcze tylko monarchia, ostatnia na Wschodu
dzieją reakcji. Ale i tym wypadku 
wola narodu zmusiła króla do u- 
stąpienia i w grudniu r. 1947 Ru
munia stała się wreszcie Republi 
ką Ludową.

W wyniku wspólnej walki tak 
dalece zacieśniły się więzy między 
obiema partiami robotniczymi, że 
nastąpiło ich organizacyjne połą
czenie. W lutym br. powstała w ten 
sposób Rumuńska Partia Pracy, 
awangarda klasy robotniczej. W 
powszechnych wyborach, które cd 
były się 28 marca, naród usankcjo
nował zdobycze demokracji wybie 
rając parlament, który następnie 
uchwalił nową konstytucję rumuń 
ską. Pierwszą ustawą uchwaloną 
przez parlament było unarodowie
nie ważniejszych gałęzi gospodarki.

Newa Rumunia znajdująca się 
w szeregu państw demokracji lu 
dowej korzysta też z wydatnej po 
mocy Związku Radzieckiego, który 
m. in. niedawno zredukował o po
łowę odszkodowania wojenne na
leżne mu cd Rumunii.

Tegoroczne, czwarte, święto swe 
go wyzwolenia obchodzi więc Ru
munia po raz pierwszy jako Repu
blika Ludowa.

Delegat radziecki wniósł popraw 
k i do tej rezolucji w  celu umożli 
wienia rozwoju ekonomicznego 
Azji. Poprawki te zmierzały do te 
go, aby kraje azjatyckie wyzwolić 
z zależności kolonialnej i półkolo 
nlalnej, by powstał w  nich prze
mysł samodzielny a nie prze
mysł eksploatowany, tak jak do 
tychczas, wyłącznie przez obce ka 
pitały.

W odpowiedzi na stanowisko 
przedstawicieli USA i W, Bryta 
n i i delegat radziecki podkreślił, że

każdy kraj ma prawo mieć swój 
własny przemysł i powinien dążyć 
do przezwyciężenia wszelkich trud 
mości na drodze do osiągnięcia te 
go celu.

Następnie Rada Społeczno - Gos 
podarcza przyjęła rezolucję o stwo 
rżeniu biura do walki z powodzią 
w Azji i w krajach Dalekiego 
Wschodu.

Przemawiając w czasie debaty 
nad? sprawozdaniem komisji gospo 
darczej, dotyczącym Ameryki Połud 
niowej, Arutunjan oświadczył, iż

Odbudowa gospodarki
nit b. terenach okupowanych w ZSRR

MOSKWA, 23.8 (PAP). — Z oka
zji upływającej w dniu 22 sierpnia 
piątej rocznicy od chwili powzięcia 
uchwały rządu radzieckiego w spra 
wie odbudowy rejonów, okupowa
nych podczas ostatniej wojny przez 
Niemców, prasa radziecka wskazuje 
na ogromny rozmach tej akcji. Je
szcze przed zakończeniem wojny od 
budowano całkowicie przemysł pod

W  malee o podstaiuome prama

3 miliony robotników rolnych
zaslmfkowalo we Włoszech

RZYM, 23.8 (PAP). Na terenie 
całych Włoch odbył się w sobotę 
jednodniowy strajk ostrzegawczy 
3 milionów robotników rolnych. 
Strajkujący domagają się od rządu 
przyznania uprawnień związkowi 
zawodowemu robotników rolnych 
na polu najmu siły roboczej, walki 
z bezrobociem wśród robotników

siłą najmniejsze próby robotników 
rolnych wywalczenia sobie najskro 
mniejszych warunków bytu. Tysią 
ce z nich znajduje się w więzie
niach za to tylko, że próbowali pra 
cować na ziemi bez pozwolenia wiel 
ko - obszarników.

Demonstracyjny strajk — kończy 
di Vittorio — wysuwa ma światło

rolnych oraz zawarcia umowy zbio j dzienne z całą brutalnością jedno
z najżywotniejszych zagadnień dzi 
siejszych Włoch — losów proleta 
riatu wiejskiego. Strajk ten jest 
równocześnie przypomnieniem o 
konieczności przeprowadzenia re
formy rolnej i całkowitej zmiany 
struktury gospodarczej wsi włos- 'zyjne, maszyny włókiennicze
kiej.

Generalny sekretarz włoskiej 
konfederacji pracy di Vittorio, opu 
blikował artykuł w dzienniku „Uni 
ta“, w którym zwrócił uwagę na 
krytyczną sytuację robotników roi 
nych, należących do najbardziej wy 
zyskiwanej we Włoszech kategorii 
pracowników. Robotnicy rolni pra 
cują najwyżej 150 dni w  roku, otrzy 
mując nikłe wynagrodzenia, nie 
wystarczające na utrzymanie ro
dzin nawet w  czasie pracy. Ci, któ 
rzy nie mają zatrudnienia, nie 
otrzymują żadnej pomocy i miesz 
kają często razem z rodzinami pod
gołym niebem. ¡okupacyjne w Niemczech zachod-

Di V ittorio  stwierdza następnie, nich demontują niemiecki przemysł 
że obecny rząd włoski likw iduje pokojowy, licząc się jedynie i tylko

50-fecie wydania dzielą Lenina
»Roswój kapitalizmu w Ras’ «

MOSKWA, 23.8 (PAP). — W 
.Prawdzie“ ukazał się obszerny ar 
tykuł z okazji 50-lecia wydania 
dzieła Lenina „Rozwój kapitalizmu

moskiewskiego zagłębia węglowego, 
uruchomiono szereg zdewastowa
nych przez hitlerowców kopalń i za 
kładów hutniczych zagłębia doniec 
kiego. W miastach . wyzwolonych 
spod okupacji niemieckiej odbudo 
wano jeszcze w trakcie działali wo
jennych 17.900 tys. metr. kw. po
wierzchni mieszkaniowej, 1.280 tys. 
domów wiejskich, przeszło (0.000 
szkół i okoio 6.000 szpitali.

Po wojnie tempo prac i zasięg od 
budowy jeszcze bardziej wzrosły. 
W ciągu dwóch i pół lat bieżącej 
pięciolatki inwestycje w dziedzinie 
odbudowy wyniosły przeszło 43 m i
liardów rubli. W drugim kwartale 
1943 r. produkcja przemysłu na te 
renach zniszczonych przez najedź- 
ców wzrosła 41 proc. w porówna
niu z odpowiednim okresem ub. ro
ku, w tym produkcja stali o 51 
proc., zaś wyrobów walcowanych o 
55 proc.

Wspaniałymi osiągnięciami w 
dziedzinie odbudowy poszczycić się
może Charków. W mieście tym 
wznowiło pracę 700 potężnych za
kładów przemysłowych, które pro
dukują traktory, s iln ik i, transpor
tery, urządzenia taśmowe, potężne 
turbiny, dźwigi, kotły, łożyska kul 
kowe, obrabiarki, narzędzia precy-

rowc-
I ry, szkło i papier.

Protesty ui W . Brytanii

jest zdziwiony gwałtownym dama 
ganiem się zagranicznych kapita
łów przez państwa południowo - 
amerykańskie. Dochody z kapitału 
zagranicznego bowiem tak i  tak 
przecież nie są wykorzystywane w 
interesie państw południowo - a- 
merykańskich.

Kapitał zagraniczny hamuje roz 
wój państw południowo - amery 
kańskich. Przedsiębiorstwa zagra 
niczne posiadając w  swych krajach 
pozycje kluczowe utrudniają jaką 
kolw iek samodzielność gospodarczą 
tych krajów. Poza tym trudno da 
je się tłumaczyć fakt, że państwa 
południowo - amerykańskie wyko 
rzystują silę roboczą w Europie po 
zwalając jednocześnie na rekruto 
wanie przez St. Zjednoczone tysię 
cy swych robotników, w tym z sa 
mego tylko Meksyku 500 tys. ludzi.

W konkluzji tych danych_ i wielu 
innych przedstawiciel sowiecki o- 
kreślił stosunki w krajach połud
niowo - amerykańskich jako „feu 
dalne“ .

W ubiegłym roku Amerykanie 
ze St. Zjednoczonych inwestowali 
744 milionów dolarów w przedsię 
biorstwa zagraniczne. Jest to naj 
większa suma inwestycji amerykań 
skich od 1928 r.

Większość tych sum inwestowana 
jest w zagranicznych oddziałach 
firm  amerykańskich, a szczególnie 
w towarzystwach naftowych.

Konkurecyisiy demontaż
przemysłu pokojowego w Niemczech zachodnich
LONDYN, 23.8 (PAP).

W  kilku wierszach
— 4 osoby ponios ły  śm ierć, zaś co 

n a jm n ie j 30 doznało poważnych obrażeń 
na sku tek zderzenia się pociągu po
śpiesznego Lyon  — Strassburg z pocią
g iem  tow a row ym  m iędzy Bosancon i  
» e lfo r t  we w schodnie j F ra n c ji.

*
— Na sku tek w ystąp ien ia  z brzegów 

rze k i Indus, znalazło się pod wodą 526 
w s i. Powódź p rzerw a ła  lin ię  ko le jow ą 
pom iędzy K arach ! a s to licą  Beludżysta- 
nu  — K u e tta . Z zagrożonych terenów  
ew akuow ano dotychczas 80 tys ięcy  osób.

— W niedzielę nastąp ił o lb rzym i w y 
buch w  magazynach ro p y  n a fto w e j na 
w yspie  Guam (Ocean S poko jny). Wyspa 
ta na leży do USA. B ra k  Jest szczegó
łó w  w ybuchu, w iadom o jedyn ie , że p ło 
m ien ie  i  dym  p łonących m agazynów 
w znos iły  się na w ysokość ponad 1 k i lo 
m etra .

*
— W w ie lk ic h  zakładach samochodo

w ych  ..A ustin  M o to r C om p." zastralico
w a ło  17 tys ięcy  ro bo tn ikó w , k tó rz y  spa
ra liż o w a li ca łkow ic ie  pracę na fab ryce . 
S tra jk  w yb u c h ł na tle  k o n f lik tu  z d y 
re kc ją  zakładów  w  spraw ie w ysokości 
płac. Fabryka  A ustina  zna jd u je  się w  
Longbridge  (B irn ingham ).•k

— W p ie rw sze j po łow ie 1948 r. do-

Władze ) względami konkurencyjnymi. Rów
nocześnie pozostawiają one prze
mysł zbrojeniowy wbrew uchwałom 
poczdamskim.

Fakty te ujawniają brytyjscy mę 
żowie stanu w publicznych prote
stach. Protesty te zostały m. in. pod 
pisane przez posłów do Izby Gmin 
— Brailsforda, Stokesa or&z b. bry 
tyjskiego ministra dla spraw Nie
miec — Johna Hynda. Politycy ci

w Rosji“ . Dziennik zwraca uwagę, 
że wielkie myśli, rozwinięte w tej 
pracy, są aktualne i dzisiaj. Leni- jpiodali do wiadomości, że w połud 
nnwalca analiza anrzooznnim znwar nj owej Wirtembergii Francuzi OgO-

— ,,T ru d * *‘ zam ieścił w ystosow any przez 
ko m ite t an tyfaszystow ski kob ie t radz ie 
ck ich  pro test p rzec iw ko k rw a w y m  re 
pres jom  reż im u  frank is tow sk ieg o  wobec 
dem okra tów  hiszpańskich.

*
— Rąd iz rae lsk i zgodził się na p rzy 

jęc ie  osta tn ie j p ropozyc ji roz je m cy  ONZ 
w  Palestyn ie cofn ięc ia  w o jsk  żydow 
skich i arabskich o k ilo m e tr  w  głąb 
te renu od w szystk ich  za jm ow anych obe
cnie pozycy j. A rabow ie  n ie  u d z ie lili je 
szcze odpow iedzi na p ropozycje  B erna- 
dottea.

-V
— S tra ty  w o jsk  fra ncusk ich  w  V ic t-  

namie w  p irw szym  pó łroczu b r. w y n io 
sły n iem al 3 tysiące zab itych  o fice rów  
i  żo łn ie rzy  oraz tysiąc rannych. S tra ty  
w o jsk  V ie tnam u w yraża ją  się c y frą  ck 
1.500 zab itych  i  rannych.

k
— R um uński Czerw ony K rzyż  n ie  w e

źm ie udzia łu  w  M iędzynarodow e j ko n 
fe re n c ji Czerwonego K rzyża  w  S ztokho l
m ie. Powodem te j d e cyz ji jest dopu
szczenie na kon fe re nc ję  de legatów  H i
szpanii fra n k is to w sk ie j.

*
— We Włoszech w  pob liżu  Foggia

m ia ło  m ie jsce trzęsienie z iem i, k tó re  
zbu rzy ło  20 dom ów  w  m iasteczku Nova,

chody am erykańskiego przedsięb iorstw a j a 50 dom ów uszkodziło. ^Trzęsienie z iem i
na ftow ego S tandard O il Company w y 
n ios ły , zgodnie z in fo rm a c ja m i d y re k c ji 
przedsięb iorstw a, przeszło 14 m ilio n ó w  
do la rów , t . j .  p raw ie  dwa razy ty le , co 
w  ty m  sam ym okresie roku  ubiegłego. 
T ym  n iem n ie j zarząd przedsięb iorstw a 
odm aw ia s tra jk u ją y m  od 8 lipca robo
tn ik o m  przyznania  żądanej przez n ich 
»o d w yżk i zarobków .

dało się rów n ież  odczuć w  N eapolu.
*

— W ydz ia ł k o n tro li cen we F ra n k fu r
cie nad Menem og łos ił dane świadczące 
że ceny na to w a ry  w zros ły  w  B Jzon ii
w  ciągu osta tn ich  2 dn i o 50 ----- 100 proc
F a k t ten budzi poważne zanlepoko ieme 
w śród działaczy społecznych « tre f za
chodnich-

nowska analiza sprzeczności, zawar 
tych we wzroście produkcji w okre 
sie kapitalizmu, pomaga do głębsze 
go zrozumienia przyczyn kapita li
stycznych kryzysów nadprodukcji.

Dzieło Lenina — pisze dziennik— 
uzasadniło na podstawie danych go 
spcdarczych ideę hegemonii prole
tariatu, która znalazła swe potwier 
dzenie w ruchu rewolucyjnym.

Walki w Grecii
ATENY, 23.8 (API). — Sztab Ge 

neralny wojsk rządowych podaje, 
że wojska demokratyczne rozpoczę 
ły  silną akcję w Macedonii i w 
Środkowej Grecji, gdzie zaatakowa 
ne zostały miejscowe garnizony 
wojsk rządowych przez przeważają 
ce siły wojsk partyzanckich.

łocili z drzew lasy, pozbawiając nie 
miecki przemysł meblowy możliwo 
ści otrzymania surowca. Obecnie 
Francuzi wraz z Anglikami zdemon 
towali fabrykę zegarów w południo 
wych Niemczech. Brytyjskie władze 
zabroniły Niemcom budowy stat
ków o pojemności przewyższającej 
1.550 ton, kierując się względami 
konkurencyjnymi.

John Hynd podkreśla, że Anglicy 
demontują w swojej strefie fabry
k i wyrobów galanteryjnych i roz
maite inne zakłady pokojowej pro
dukcji. W pobliżu Bad-Salzufen zde 
montowano fabrykę grzebieni.

Autorzy protestów przyznają, że 
niemiecki przemysł zbrojeniowy zo 
stał zachowany w całości w Niem
czech zachodnich.

Oalsi postępowi Amerykanie
odmawiała zeznań

WASZYNGTON, 23.8 (PAP). - -  
Komisja Izby Reprezentantów dla 
badania działalności antyamerykaiv 
skiej, przesłuchiwała na ostatnim 
zamkniętym posiedzeniu przedstawi 
cieli partii postępowej—Pressma- 
na, Abta i Witta. Na zwołanej na
stępnie konferencji prasowej, jeden 
z członków komisji — Nixon, o. 
świadczył, że wszyscy_ przesłuchiwa
ni odmówili udzielenia odpowiedzi 
na większość postawionych im py
tań powołując się na odpowiedni 
artykuł konstytucji. Przesłuchiwani 
stwierdzili ponadto, że komisja dzia 
ła bezprawnie zarówno z punktu 
widzenia konstytucyjnego, jak i ze 
względu na wchodzące w jej skład 
osoby. Podkreślono bowiem, że je
den z członków komisji, — Rankin, 
został wybrany posłem stanu Miss! 
s-sipi drogą fałszywego przeprowadzę 
nia wyborów.

Delegacja
Związku Demokratycznego 

Narodu Fińskiego
n Piezy ¡tamta Finta mdii
HELSINKI 23.8 (PAP). — Przed

stawiciele Związku Demokratyczne
go Narodu Fińskiego — posłowie 
Herta Kuusinen, Virtanen i Murto 
zostali przyjęci przez prezydenta 
Republiki. Delegacja wyraziła po
ważne zaniepokojenie w  związku z 
faktem pogorszenia się wewnętrz- 
no-pol i tycznej sytuącji w krótkim  
okresie działalności obecnego rządu 
Fagerholma. Delegacja zwróciła u- 
wagę. że rząd ten nie może dać gwa 
rancji kontynuowania wewnętrznej 
polityki na zasadach prawdziwie 
demokratycznych.

Próby rozbic'a jednolitego frontu młodzieży
LONDYN, 23.8 (PAP). — Rada jzurpowania sobie miana reprezordo 

młodzieży brytyjskiej, wchodząca Iwania młodzieży całego świata, w 
w skład Światowej Federacji M ło- j istocie bowiem okazała się ona jody
dzieży Demokratycznej, opubliko
wała oświadczenie na temat posta
nowień „międzynarodowej konferen 
c j i ' \  zwołanej ostatnio do Londynu 
przez kola konserwatywne i prawi 
cowe. Oświadczenie stwierdza, że 
konferencja londyńska młodzieży w

nie f ijią  młodzieżową U nii Zachód 
niej.

Próby rozbicia jednolitego fmnlu 
młodzieży sa skazane na niepowo
dzenie, pomimo czynionych w tym 
kierunku wysiłków ze strony reak 
cyjnych kół zachodnio-eutopej-

żadnym wypadku nie ma prawa u- skich.

Podróż Reynaud i Crippsa
do Stasiów Zjednoczonych A. P.

WASZYNGTON, 23. 8. (API). Zna
mienny jest entuzjazm waszyngtońskich 
kół finansowych, z jakim oczekują wi
zyty francuskiego ministra skarbu Rey
naud i brytyjskiego ministra gospodarki 
Crippsa.

Cripps i Reynaud mają przybyć do 
Waszyngtonu w drugiej połowie wrze
śnia, aby uczestniczyć w konferencji 
dyrektorów Międzynarodowego Fundu
szu i Ranku Międzynarodowego.

Waszyngtońskie koła finanso
we obiecują sobie powiększenie 
zasięgu swoich wpływów w gospodar
czym i finansowym położeniu Europy po 
rozmowach przeprowadzonych między 
amerykańskim ministrem skarbu Snyde- 
rem i administratorem planu Marshalla 
Hoffmanem z jednej strony, —  a Rey- 
nayd i Griippsem z drugie’



Trzeba realnie pomyśleć
o re fo rm ie  ubezp ieczeń

T T bezpieczenia społeczne należą niew ątpliw ie do tych dzie- 
dżin urządzeń społeczno- gospodarczych, które wciąż jesz 

czc czekają na zreformowanie i przebudowę w  kierunku peł
nego przystosowania do nowych form  ustrojowych.

Reforma ubezpieczeń nie jest 
'wprawdzie zadaniem ani naj
ważniejszym ani najpilniej
szym, dotychczasowy bowiem 
system pomimo braków i wad 
w zasadzie zaspakaja najnie
zbędniejsze potrzeby w tym za 
kresie, niemniej jednak wyda 
je się, że nadszedł już czas, aby 
o niej realnie pomyśleć.

W problemie rewizji syste
mu ubezpieczeń społecznych 
wyodrębnia się szereg zagad
nień. Jednym z nich, bodajże 
najistotniejszym, jest sprawa 
rozszerzenia zakresu ubezpie
czeń pod względem osobowym: 
sprawa objęcia przymusowymi 
ubezpieczeniami tych wszy
stkich, którzy dotychczas pozo
stają poza ich ramami, a więc 
niekapitalistycznego odłamu 
rzemieślników i wolnych zawo 
dów oraz 'drobnych rolników. 
Z tym wiąże się inna kwestia, 
mianowicie usunięcie niesłusz
nego i niczym nieuzasadnione
go wyłączenia niektórych grup 
pracowniczych spod pewnych 
kategorii ubezpieczeń. Tak np. 
nie ma żadnego istotnego powo 
du, dla którego by pracownicy 
państwowi, kolejowi czy ban
kowi podlegali odrębnemu ubez 
pieczeniu emerytalnemu.

Dalszym, wymagającym rów 
nież rewizji zagadnieniem, jest 
kwestia ubezpieczeń społecz
nych pod względem rzeczo
wym. Wyodrębnienie, formal
ne nawet, różnego rodzaju 
ubezpieczeń przymusowych, jak 
na wypadek choroby i macie
rzyństwa, od wypadków przy 
pracy i  chorób zawodowych, 
ubezpieczeń na wypadek bez
robocia oraz ubezpieczeń ro
dzinnych jest już dzisiaj naj
zupełniej bezcelowe. Więcej — 
stwarza duże utrudnienia i nie 
pozwala na racjonalne, zgodne 
z istotnymi potrzebami ubez
pieczonych zużywanie nagro
madzonych środków finanso
wych.

W miejsce zróżniczkowanych

ubezpieczeń, wydaje się należa 
łoby wprowadzić jednolitą for
mę przymusowego ubezpiecze
nia, która by obejmowała wszy 
stkie jego rodzaje. Ta, nazwij
my ją, komasacja przymuso
wych ubezpieczeń społecznych 
znacznie uprościłaby ich orga
nizację, a jednocześnie, w za
kresie gospodarki finansowej, 
przyczyniłaby się do dużego 
jej uelastycznienia i  ujednoli
cenia, co pozwoliłoby tym sa
mym na pogłębienie momentu 
planowości.

Zmianom przepisów o ubez
pieczeniach społecznych, żarów 
no pod względem osobowym 
jak i rzeczowym powinny rów
nież odpowiadać zmiany w 
strukturze organizacyjnej insty 
tucji ubezpieczeniowych pod
dające w pierwszym rzędzie, re
w izji podział kompetencji m ię -|niektóre sprawy
dzy Zakładem Ubezpieczeń Spo 
łecznych a ubezpieozalniami.

Przystosowanie struktury or 
ganizacyjnej instytucji ubez
pieczeniowych do istniejących 
potrzeb przyczyniłoby się za
pewne i do odbiurokratyzowa
nia tych instytucji.

Od wielu lat ubezpieczalnie 
stanowią wdzięczny temat dla 
żartownisiów. Nic dziwnego. 
Formalistyka panująca w tej 
instytucji posiada ugruntowa
ną sławę, a zorientowanie się 
w jej gąszczu jest rzeczą nie
zwykle trudną i  niewielu 
śmiertelnych może się tym po 
chwalić. Z dobrodziejstw ubez- 
pieczalni korzystają wieloty
sięczne rzesze, ale jakżeż wielu 
jest takich, co mając jakie ta
kie możliwości, dobrowolnie z 
nich rezygnują. Poza tym pu
bliczną tajemnicą jest to, że 
koszty administracyjne ubez- 
pieczalni nie pozostają w pro
porcji do wydatków na cele,

pieczeniowych jest sprawą o 
pierwszorzędnym znaczeniu.

Ściśle wiąże się z tym kwe
stia kontroli społecznej nad 
działalnością ubezpieczeniową, 
problem samorz4du, jego orga
nizacji, charakteru, uprawnień 
i stopnia samodzielności. Samo 
rząd jest bowiem jedyną drogą 
mogącą zbliżyć instytucje ubez 
pieczeniowe do tych, którym 
mają one służyć. Przy czym 
wyraźnie się tu nasuwa postu
lat powiązania działalności in
stytucji * ubezpieczeniowych z 
organizacjami zawodowymi.

Celem niniejszego artykułu 
nie było bynajmniej ani prze
prowadzenie analizy całokształ 
tu problematyki ubezpieczeń 
społecznych w Polsce ani też 
dokonanie kry tyk i działalności 
ich instytucji. Chodziło nam 
jedynie o zwrócenie uwagi na 
to zagadnienie, o podkreślenie 
potrzeby dokonania reformy w 
tej tak ważnej dziedzinie urzą
dzeń społecznych. Akcentując 

i problemy,
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Odrzucenie ideologii Baden—Pomelloipskief

Praca w ramach planu odbudowy
zasadę demokratyzacji ZHP

nie mamy zamiaru formułować 
ścisłych postulatów, a sprawę 
sprecyzowania konkretnego pro 
jektu zostawiamy przedstawi
cielom organizacji pracowni
czych i specjalistom, którzy mo 
gą pełną garścią czerpać z wie 
loletnich doświadczeń.

1 ' A-ski.

W dniu 21 bm. Naczelnictwu 
Związku Harcerstwa Polskiego zor 
ganizowało konferencję prasową, 
w czasie której zapoznało zebra
nych z nowymi drogami pracy 
ZHP, wynikami tegorocznej akcji 
letniej „Harcerskiej Służby Polsce" 
oraz z centralną akcją szkolenia 
Instruktorów na kursie w Świdrze 
pod Warszawą. /

Referat programowy wygłosiła 
sekretarka generalna ZHP p. Le 
wińska, która wskazała na różnicę 
w wychowaniu młodzieży zrzeszo 
nej w ZHP w okresie przedwojen 
nym i obecnym.

Program Związku Harcerstwa 
Polskiego wysuwa obecnie przede 
wszystkim jako metodę wychowa 
nia, pracę w ramach narodowego 
planu odbudowy. Wychowanie ide 
owo polityczne, zrywając z ideolo 
gią Bad en - Powellowską, odsłania 
jej reakcyjne zasady, wrogie ma
som pracującym i Narodowi Pol 
skiemu. Odrzucenie systemu Ba- 
den - Powella, jego założeń ideolo 
gicznych i metod wychowawczych, 
wyrosłych z ducha i potrzeb ustro 
ju kapitalistycznego, jest zasadą 
demokratyzacji Z. H. P.

Nowa ideologia Z. H. P. zrywa 
całkowicie z dotychczasowym sys 
ternem wychowywania „wodzów". 
Tylko kolektywna współpraca od 
najmniejszych ogniw organizacyj 
nych zapewni prawdziwie demokra 
tyczne formy wychowawcze w 
Z. H. P. Duże znaczenie ma zjedno 
czenie organizacji młodzieżowych, 
które pozwala Harcerstwu Polskie

ko skupisku młodszych wiekiem 
dziewcząt i  chłopców, przygotowują 
cych się do służby dla dobra Polski 
Ludowej w  szeregach ZMP.

Całokształt pracy „Harcerskiej 
Służby Polsce" przedstawiła następ 
nie naczelniczka harcerek, ab. De 
witzowa. W akcji tej, rozwijanej 
podczas trwania obozów letnich, 
brało udział 80 tys. młodzieży. Głów 
ny nacisk położony został na pracę 
w polu i w lesie. Brali' w niej u- 
dzia zarówno chłopcy, jak i dziew 
częta.

Praca harcerzy dała dobre wynl 
ki i z uznaniem była przyjmowana 
przez miejscową ludność. Dużą po 
moc H. S. P. okazały min. min.: Le 
śnietwa, Oświaty i Administracji 
Publicznej.

Naczelnik Harcerzy harcmistrz 
Chładek. który omówił zadania kur 
sów Centralnej Akcji Szkoleniowej, 
stwierdził, że trzeci turnus C. A. S. 
trwa od 2 do 28 sierpnia br. i o- 
bejmuje trzy kursy instruktoów 
hufcowych (żeńskie), cztery męskie, 
jeden kurs instruktorów zucho
wych, kurs przodowników wycho 
wania fizycznego, kurs harcerek 
służby zdrowia i kurs pracy świe 
tlicowej. Zorganizowano ponadto 
kurs drużynowych dla Polaków z 
Francji. Na obozie przebywa 350 
harcerzy i 200 harcerek .

Przy szkoleniu specjalny nacisk 
położono na wychowanie ideowo- 
,polityczne, organizując cykl wykła 
dów i referatów. Dużą pomoc w 
akcji szkoleniowej okazało Minis 
terstwo Oświaty, które udzieliło

W okresie od 21 lipca do 21 sierp 
nia br. Wystawę Z. O. zwiedziły 
wycieczki, * przybyłe z 10-ciu róż-

Drugi dzień obrad ui Ofiuocku

0 milion członków z 19 państw
powiększyły się szeregi SFMD

22 b. m. w drugim dniu obrad Ra 
ze dy Naczelnej' Światowej Federacji 

Młodzieży Demokratycznej w Otwo 
cku odbyła się dyskusja nad wygło

mu zająć właściwe mu miejsce, ja | wydatnej pomocy finansowej. 
--------------—» j aan—------------------

Wycieczki z 10-ciu państw zwiedziły Wystawę Z. 0.
nych państw. Poza grupami wyciecz 
kowymi, wielu cudzoziemców przy
było indywidualnie. Wystawę zwie 
dzili m. in. ostatnio uczestnicy Mię 
dzynarodówej Konferencji Młodzie 
ży Pracującej z 40 krajów oraz Mię 
dzynarodowej Brygady S. P„ przy 
by li do Polski, w ramach wymiany 
młodzieżowej.

Wystawę Ziem Odzyskanych zwie 
ż.o.wych — Brazylii, Guatemali, Au dziła ostatnio 14-to osobowa delega 
stralii, Nowej Zelandii, Szkocji, A F  cja rządu bułgarskiego, złożona z
ryk i i Danii w wyniku czego Stze 
regi SFMD powiększyły się o oko

państw: Norwegii, Szwajcarii, Or
ganizacji Wolnej Młodzieży Nie
miec. Młodej Gwardii Izraela, I r 
landii, Demokratycznej Młodzieży 
Burmy, Federacji Młodzieży Hindu 
skiej, Komunistycznej Młodzieży 

k tó ry m  m a ją  służyć. I  d latego ¡Wenezueli, L ig i Młodzieży Demokra
i tycznej Pakistanu, Związku Narodo uproszczenie formalistyki i ¿eg0 Jstudent6w ,rak’  red„ 0cjl

stw orzenie  w a ru n kó w  do od D i u jMłodzieży Żydowskiej St. Zjedno- 
rokratyzowania instytucji ubez czonych oraz Organizacji Młtodzie-

szonymi w dniu poprzednim spra-, io I  m ilion członków, 
wozdaniami. | Generalny Sekretarz ZMP, poseł

Dyskusję poprzedziło przyjęcie na! Motyka omówił znaczenie realiza<i 
członków Światowej Federacji Młoj jedności młodzieży polskiej dla bu 
dzieży Demokratycznej nowozgłoszo' dowy Polski Ludowej i w a lk i o po 
nych organizacji młodzieżowych 19 kój światowy. Mówca piętnuje roz

bijacką politykę socjalistów prawi 
cowych i Międzynarodowego Zwią- 
zku Młodzieży Socjalistycznej.

Przedstawiciel wolnej młodzieży 
niemieckiej E rik Howeker wskazał, 
że podział Niemiec na dwa bloki 
stanowi wielkie niebezpieczeństwo 
dla pokoju. W sprawie Polski — 
oświadczył on m. łn. ,,Granice *a 
chodnle Polski uważamy za grani 
ce pokoju“.

dyrektorów i przedstawicieli pań
stwowych przedsiębiorstw handlo
wych i komunikacyjnych. Delegacji 
towarzyszył wiceminister Przemy 
słu i Handlu ob. Różański.

... Umiejętność prowadzenia 
rozmowy, to połowa 
powodzenia w życiu ...

„P O R A D N IK  N A  C O D ZIE N " 
p . t .

„Z W Y C ZA JE  T O W A R ZY S K IE "
Do nabycia we w szystkich k io 
skach i  księgarniach. Cena 50 t l .

K r  3179-1

Ludzie Kongresu w życiorysach
WIACZESŁAW WOŁGIN już jako 

student bierze czynny udział w rewolu 
cyjnych kółkach akademickich i w r. 
1901 zostaje wysłany na Sybir. W 1917 
opuszcza szeregi mieńszewików i zostaje 
redaktorem „Izwiestii". Następnie orga
nizuje wyższe szkolnictwo Związku Ra 
dzieckiego. Jako profesor historii socja 
lizmu na moskiewskim uniwersytecie 
jest jego rektorem w latach 1921-25. W 
r. 1928 organizuje fakultet etnologiczny 
i zostaje jego dziekanem, w r. 1930 zaś 
członkiem Akademii Nauk i wkrótce po 
tern jej prezesem. Jako uczony jest spe
cjalistą historii nowożytnej, a w szcze
gólności historii idei socjalnych i poli
tycznych.

JOHN DESMOND BERN AL' - * w y  
hitny krystalograf angielski, ur. 1901. 
fego obecność na Kongresie jest me tyl 
ko umotywowana wysokimi kwalifika
cjami naukowymi, ale zarazem nieby
wała aktywnością w walce o nowe spo 
liczne oblicze nauki. Po wojnie wystę 
puje w roli głosiciela nowe, postąp 
etycznej uczonego i stale P°_ ( r , 3 
sły związek pomiędzy organizacją 
ki a ustrojem społeczno - ekonomicz
nym. t 1

IWAN PAWŁOWICZ BARDIN - *  
znakomity metalurg, wiceprzewo tuczą 
cy Akademii Nauk ZSRR, ur- ‘ j 
Podczas pierwszej pięciolatki ki et o w 
produkcją stali i żelaza w basenii vU, 
nieckini. W czasie ostatniej wojny 1 n, 
udział w pracach komisji Akademii

Nauk nad mobilizacją bogactw Uralu i 
Syberii w celach obrony narodowej. Je 
go osiągnięcia naukowe, za które dostał 
nagrodę Stalina, są uznane na całym 
świecie. Jest członkiem wielu towa
rzystw naukowych Europy i Ameryki.

JOSEPH NEEDHAM (ur. 1900) jest 
biochemikiem i embriologiem. Swe głów 
ne dzieło, olbrzymią trzytomową „Em
briologię chemiczną" wydał w 31 roku 
życia. Dwoma innymi podstawowymi 
pozycjami jego są „Ład i życie" (1935) 
oraz „Biochemia i morfogeneza" (1924), 
poświęcone granicznym zagadnieniom 
biochemii i embriologii. W r. 1944 oglo 
sił projekt Międzynarodowej Służby 
Współpracy Naukowej, który po znacz 
nym rozwinięciu i rozszerzeniu został 
uwieńczony stworzeniem UNESCO, 
gdzie Needham przez dwa lata stal na 
czele Sekcji Nauk Przyrodniczych. O- 
bok wymienionych już dzieł naukowych 
wydal trzy tomy essayów, uderzających 
erudycją i wszechstronnością. Jest wiel 
kim przyjacielem Polski, którą odwie
dza! już parokrotnie przed i po wojnie.

IWAN IWANOW1CZ M1ESZCZA- 
N1NOW — członek Akademii Nauk 
ZSRR, bohater pracy socjalistycznej. 
Specjalizował się w studiach nad napi
sami chaldejskimi i nad historią rozwoju 
syntaksy oraz morfologii. Jego dzieła: 
„Nowe elementy w nauce o języku", 
„Lingwistyka ogólna", Część zdania i 
część mowy" mają olbrzymią wartość 
naukową, szczególnie cenioną w kraju,

gdzie istnieje ok. 150 języków. W obce 
tiej chwili pracuje nad monografią cza
sownika i studiuje na terenie ZSRR na
pisy chaldejskie sprzed 2700 lat oraz 
język mediański, ściśle związany Z hi
storią kultury azerbejdżańskiej i dage- 
stańskiej. Od 12 lat jest dyrektorem In 
stytutu Języka i Pojęcia im. Marra przy 
Akademii Nauk.

HYMAN LEVY (ur. 1889) profesor 
matematyki Imperial Coliegie of Science 
Technology w Londynie jako nauko
wiec jest powagą na polu matematyki 
stosowanej, w szczególności w dziedzi
nie jej zastosowań do aerodynamiki, w 
analizie matematycznej i w teorii praw 
dopodobieństwa. Jest autorem szeregu 
prac z dziedziny historii nauki oraz fi 
lozofii. („Filozofia współczesna", „Nau 
ka współczesna", „Myśl współczesna" 
i in.).

ALEKSANDER NIEŚMIEJANOW 
ur. 1899) wybitny radziecki teórerik 
chemii organiczne!. Szkoła jaka dzięki 
swojej wybitnej działalności pedagogicz 
nej stworzył, specjalizuje s<ię w dziedzi 
nie związków metalo-organicznych i cie 
szy się ogromnym autorytetem w nauce 
światowej.

HERMON OULD (ur. 1886 w Lon
dynie). Jest sekretarzem generalnym 
międzynarodowego PEN Clubu. Do wiek 
szych prac jego należą: „Sztuka gry", 
„Między Wschodem i Zachodem" i 
„Taniec życia". ,

ANNA TARASOWA — znana ra
dziecka aktorka dramatyczna i filmowa 
ur. 1898 w Kijowie. Wraz z Teatrem 
Artystycznym wyjeżdża niejednokrotne 

\ na występy za granicę, gdzie święci

\ triumfy jako Sonia w „Wujku Wani", 
Ania w „Wiśniowym sadzie", Natia w 
„Na dnie", wreszcie Irmina w „Trzech 
siostrach". Równie świetnie odtwarza 
kobiety epoki sowieckiej we wspólcze 
snych sztukach radzieckich dramatur
gów. Poza tym gra w szeregu filmów, 
dając w nich również cały wachlarz syl 
wYtek i epok.

PETRASSI COFFREDO (ur. w Za- 
gardo koło Rzymu w 1904) należy do 
czołowych kompozytorów włoskich. Je 
go muzyka przy całej nowoczesności 
jest na wskroś klasyczna. Z ważniej
szych utworów jego należy wymienić
Uwerturę, Koncert na orkiestrę, Lamen 
to dfAdrianna na glos i orkiestrę ka
meralną, Introdukcję i Allegro na 
skrzypce i 11 instrumentów i wiele in.

ALEKSANDER WLADIM1ROWICZ 
(ur. 1885 w Moskwie) znany biochemik. 
Wsławi! się swymi pracami z zakresu 
chemii systemu nerwowego, dzięki któ
rym rozwinęła się specjalna wiedza zwa 
na chemiczną topografią mózgu. Pracu 
ie również nad chemią witamin oraz wie 
łoma innymi działami biochemii. Od
znaczony nagrodą Lenina w 1929, a w 
1942 przyjęty do Akedemii Nauk ZSRR 
jest zarazem przewodniczącym Ukraiń
skiej Akademii Umiejętności.

RAOUL CAĆHO — młody architekt 
meksykański, autor dwóch dziel nauko
wych: „Teoria urbanizmu" i „Techni
ka architektury", zdobywca wielu na
gród, h. dyrektor biura planowania 
mieszkań robotniczych. Jest autorem 
planów wielu wzorowych szpitali i szkół < 
meksykańskich.

W. W. SZUI.EJKIN dyrektor mor
skiego laboratorium hydro-dynamicine-1

go ur. 1895 w Moskwie. Pod jego kie 
rownictwem została opracowana meto
da obliczania równowagi termicznej 
mórz i inne zagadnienia termiczne. Po 
za tym szkoła Szulejkina opracowała 
wiele zjawisk dotyczących morskiej fau 
ny oraz teorię przechodzenia promieni 
świetlnych w wodzie morskiej zależnie 
od jej składu chemicznego i głębokści. 
W czasie wojny, jako inżynier pułkow
nik, oddal olbrzymie usługi flocie czar
nomorskiej w walce z hitleryzmem.

JO DAVIDSON (ur. 1883 w Rosji). 
Jako rzeźbiarz specjalizuje się w monu 
mentalnej rzeźbie portretowej. Szczegół 
nie wielką sławę przyniosły mu olbrzy
mie rzeźby prezydentów USA, kute w 
skale. Z innych jego dzieł należy wy 
liczyć „Rosyjskiego tancerza", „Trzech 
chłopców", „Egoistę", „Mefisto" oraz 
wiele rzeźb portretowych.

MARIA PUJMANOVA — jest dziś
najwybitniejszą powieściopisarką czeską. 
Pozycję jej w literaturze ugruntowała 
nagroda państwowa z 1937 r., którą o- 
trzymała za powieść „Ludzie na roz
drożu". W swym obfitym dorobku lite 
rackim ma również cykl znakomitych re 
portaży z ZSRR. Ostatnio dużvm po 
wodzeniem cieszy się jej powieść pt.: 
„Przeczucie", obrazująca przeżycia 
14-letniej dziewczyny. Napisana żywo 
i barwnie okazała się doskonałym mate 
rialem do scenariusza filmowego, kt'jfv 
zrealizował czołowy reżyser czeski 
Vavra. Pisze również wiersze. Jednym 
z piękniejszych jej utworów jest wiersz 
poświecony Polsce, napisany po bezpo 
średnim zetknięciu się z naszym kra
jem, w czasie wycieczki do Polski

/
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Przemysł spożywczy wykorzystuje
w y n ik i badań  naukow ych

O LB RZYM i wzrost znaczenia przemysłu spożywczego w Polsce 
w okresie powojennym spowodowany ¿ostał przemianami spo

łecznym! i gospodarczymi. Najbardziej dynamicznie wpłynęły na 
przemysł spożywczy reforma rolna i planowa tendencja uprzemy
słowienia kraju. 1

Reforma rolna* poprzez tworzenie go 
spodarstw rolnych o obszarze do 50 ha 
przyczynia się do znacznego zwiększe
nia produkcji, której nieskonsumowane

„społemowskiej" przemysłu spożywcze
go jeszcze w pierwszej połowie 1947 r. 
procent wykorzystania fabryk wahał 
się od 8 proc. dla przemysłu środkówl i m  jL/I V_/V_* LŁI v V_ j 1 i Ol Y u  »Ji 1 v-l ~ *  v*lC* j  v

bezpośrednio nadwyżki muszą być prze  ̂odżywczych i przypraw do 84,5 proc.
robione w zakładach przetwórstwa spo 
iywczego.

W r. 1946 na blisko 25.000 zakła-

dla produkcji octu. Jedynie przy wyro 
bie mączki ziemniaczanej wykorzysta
nie zdolności produkcyjnej fabryk wy

dów przemysłu prywatnego zatrudnia nosiło 100 proc. W przemyśle państwo- 
jących 5 i więcej pracowników, prze

spożywczej „Społem" w Kielcach. Bran 
ża przetwórstwa mleczarskiego posiada 
szkoły zawodowe w Rzeszowie i Wrześ 
ni.

Podobnie jak i inne przemysły, a na 
wet w jeszcze większym stopniu wyko 
rzystuje przemysł spożywczy do swej 
produkcji osiągnięcia naukowe chemii 
spożywczej, witaminologii, fizjologii od 
żywi ani a itp. W .zakresie tym oprócz 
ścisłych kontaktów przemysłu spożyw
czego, głównie państwowego i spół
dzielczego z zakładami akademickimi, 
działają coraz sprawniej laboratoria cen 
tralne o charakterze naukowo - tech
nicznym oraz laboratoria iprzyfabrycz-

I tporozumien a wirW kralów marsballetsHidi
shallowskich, dyktując im politykę odW

mysi spożywczy obejmował ponad 12 
tys., a więc ca 50 proc. Również ilość 
zakładów państwowego przemysłu spo
żywczego jest znaczna i dominuje w 
stosunku do reszty działów przemysłu 
polskiego. W początkach rb. Centralny 
Zarząd Przemysłu Spożywczego prowa 
dził 104 fabryki, CZP Fermentacyjne
go — 132 fabryki, CZP Konserwowe 
go — 73 fabryki wreszcie CZP Cu
krowniczego — 102 fabryki. Ogółem 
państwowy przemysł spożywczy prowa 
dził 411 zakładów podczas gdy prze
mysł metalowy — 288 zakładów, wę
glowy — 273, paliw płynnych — 252, 
mineralny — 243, papierniczy — 186 
3td. Jedynie przemysł włókienniczy po 
siadał więcej bo 579 fabryk.

Należy jednak mieć na uwadze, iż 
przemysły ciężkie zatrudniają większe 
ilości robotników niż przemysł spożyw j 
Czy. W r. ub. grupa państwowych prze j 
mysłów spożywczych zatrudniała ca 72 
tysiące pracowników wobec 240 i 
tysięcy w przemysśle włókien
niczym. Prawie ppłowa prze
mysłu spożywczego pozostaje poza sek 
torem państwowym, czego nie można 
powiedzieć o przemyśle węglowym, hut 
niczym czy włókienniczym. Ustalając 
ogólną wartość dóbr wyprodukowanych 
przez .przemysł spożywczy przekonaliś 
•ny się, iż wartość ta nie odbiegałaby 
bardzo od wartości towarów włókienni 
czych, czy wydobytego węgla.

Ze względu na różnorodność branż 
oraz form własności trudno ustalić wiel 
kość puli produkcyjnej przemysłu 'spo
żywczego w—poszczególnych sektorach. 
Przy próbie tego rodzaju szacunku na 
leży najpierw wydzielić grupy “w całoś
ci przynależne do pewnych sektorów.
I tak przemysły: gorzelniczo - spirytu 
sowy, cukrowniczy i drożdżowy <w 99 
proc. należą do sektora państwowego. 
Przemysł mleczarski i młyńsko-piekar 
niany należy do spółdzielczości. Poten
cjał produkcyjny pozostałych grup prze 
mysłu spożywczego kształtuje się w sek 
torach: państwowym, spółdzielczym i 
prywatnym w stosunku 60:30:10.

Ogólne szacunki produkcji rocznej 
dóbr spożywczych przez trzy sektory 
wykazują cyfry następujące: drożdże — 
blisko 7.000 eon, cukierki — 18.000 t., 
musztarda — 3.000 t., namiastki spo
żywcze ogółem ok. 36.000 t., wyroby 
cukiernicze 35.000 t., w tym cukierki
18.000 t., produkty przemysłu ziemnia 
czanego 19.000 t. przetwory mięsne ty 
pu konserw puszkowych ca 10.000 t., 
piwo ca 1.500.000 hl, wina wszelkie ca
7.000 i., ocet ca 19.000 t., masło mle- 
czarniane 9.000 t., przetwory owocowo- 
warzywne ca 25.000 Ł, przetwory ryb 
ne ca 5.000 t.

Trzyletni Plan Odbudowy Gospodar
czej objął również przemysł spożyw
czy. Przemysł państwowy zajął w tym 
zakresie stanowisko wybitnie aktywne, 
podporządkowując całą .swą produkcję 
wymogom i tezom tego planu. W sekto 
rze spółdzielczym grupa przemysłu 
„społemowskiego" opiera się w swej 
pracy w dużym stopniu na zasadach' 
planowania. Również przemysł prywat 
ny wprzęga się powoli w orbitę planu 
gospodarczego.

Plan produkcji przemysłu spożywcze
go oparty został na zapotrzebowaniu 
konsumcji wewnętrznej oraz na ekspor 
tie, na istniejącej i rozwijającej się ba 
Izie surowcowej, wreszcie -— na istnie 
jiącym aparacie produkcyjnym. Skon
struowany na tych zasadach plan pań 
stwowego przemysłu spożywczego oka
zał się realny. W r. 1946 państwowy 
przemysł cukrowniczy wykonał plan 
w 102 proc., fermentacyjny w 132 proc., 
konserwowy w 111 proc. W r. ub. wy 
konanie planu wyniosło w przemyśle 
konserwowym w 116 proc., w przemy 
śle cukrowniczym w 112 proc., w prze 
myślę fermentacyjnym w 109 proc.

Plan produkcyjny przemysłu spożyw 
czego ze względu na początkowe trud 
ności surowcowe i brak obsady facho
wej nie wykorzystał w pełni w latach 
,1946 i 1947 możliwości prod ' yinych 
swvch fabryk. I tak no.

wym wykorzystanie zdolności przetwór, ------ j... ~—  -------  ■ - -
czej fabryk jest również bardzo różne,! ne prowadzące kontrolę wyprodukowa- 
bo od ok. 30 proc. w przemyśle ziem , nych asortymentów. Daje to gwarancję, 
niaczanym do ca 80 proc. w przemyśle j iż wyroby polskiego przemysłu spożyw
cukierniczym. Wywołane jest to wciąż 
jeszcze brakiem surowców. W porów 
naniu jednak do r. 1946 stopień wyko 
rzystania fabryk jest o wiele lepszy.

Szczególną troską przemysłu spożyw 
czego tak państwowego jak i spółdziel 
czego stanowi szkolenie przyszłych fa 
chowych kadr. Państwowy przemysł spo 
żywczy prowadzi liceum oraz techni

•czego będą nie tylko tanie, ale i 
sokiej jakości. (Zd).

wy

„Spectator
prawicowy tygodnik brytyjski omawia
jąc spory i nieporozumienia wśród 
państw marshallowskich pisze: 

Organizacja „europejskiej współpracy 
gospodarczej" nie zdoła przezwyciężyć 
narastających trudności i nie potrafi wy 
pracować i zrealizować 4-letniego planu 
gospodarczego, wymaganego przez USA. 
Należy podkreślić głęboką różnicę inte
resów krajów marshallowskich, która wy 
stąpiła już przy podziale dolarów.

„New Statesman and 
N atio n ‘

nazywa obecną sytuację „błędnym ko
łem" i stwierdza:

Wielka Brytania nie może się zgodzić 
na to, aby organizacja paryska posiada
ła suwerenne prawa wobec krajów mar-

10,3 mld. zł. na inwesłycie
w w o j. k rakow sk im

Wkłady inwestycyjne na terenie
kum "tego "przemysłu w Zabrzu obole] woj. krakowskiego przedstawiają 
kilku gimnazjów branżowych jak prze j wartość 10.308,854 tys. zł tj. ok. o 
mysłu mięsnego w Łodzi, fermentacyjne proc ogólnego planu mwest. na 
co w Bydgoszczy, i in. W ośrodku szko 1948 r. _
lenia zawodowego przemysłu spożywcze i Najważniejszymi inwestorami są. 
co w Zabrzu organizowane sa co ipe- ! Ministerstwo Przemysłu i Handlu
wien czas fachowe kursy dokształcają -  5.504.328 tys. zł. Ministerstwo Ko , . .
ce dla przemysłów- państwowego, spół munikacji — 1.816.698 tys. zł.; M l- ważne sumy przeznaczono również 
dzielczeao 'i prywatnego. Sektor spół- |nisterstwo Odbudowy 1.227.COO tys.¡dla przemysłu hutniczego, odlewni-

Ministerstwo Przemysłu i Han
dlu przeznacza poważną sumę 
101.280 tys. zł na poszukiwania ro
py naftowej.

W przemyśle chemicznym inwe
stycje obejmą zakłady wytwórcze 
„Azot“ , Fabrykę Sody w Borku Fa 
brykę Związków Azotowych. Po-

Opór brytyjski jest tylko jednym *  
symptomów głębszego konfliktu, jata 
istnieje pomiędzy członkami unn zachotf. 
mej. Z chwilą powstania koniecznośa 
konkretnego przystąpienia do odbudowy, 
gospodarczej zarysowały się jak najbar
dziej ostre różnice pomiędzy wieltal 
Brytanią i innymi państwami europej
skimi. j  . «

Powodem tych różnic  ̂ — zdaniem 
tygodnika — jest fakt, że kraje euro
pejskie z Francją na czele prowadzą pat 
litykę antysocjalistyczną. ,i

„News Statesman and Nation" oma* 
wia przy sposobności politykę gospodarz 
czą w zachodnich Niemczech, podkreśla

M Konsekwencje społeczne tej polityk 
wystąpią dopiero w przyszłości podob
nie, jak we Francji i we Włoszech. Re
forma walutowa spowodowała ruinę mi
lionów drobnych niemieckich ciułaczy, 
podczas gdy przemysłowcy i wielkoob- 
szamicy wyszli na tej reformie zupełnie 
dobrze. Ceny zaczynają znowu wzra
stać. a bezrobocie może się stać bard ze 
groźnym problemem jeszcze w ciągu naj 
bliższej zfewy-

dzleićzy" prowadzi m. In. liceum .prze- zł, Ministerstwo Skarbu — 445.785 czego, cementowego . -----------
twórstwa owocowo-warzywnego w San j tys. zł, Ministerstwo Rolnictwa — go. F a b ry k i cementu woj. krakow- 
domierzu. Liczne kursy dokształcające ¡294.101 tys. zł., spółdzielczość 232.085; skiego otrzymają kredyty na sumę

n  11 *1 i - K J 1 (30 rrł łoKmrlr? niłinrmjcbi noorganizowane są w ośrodku produkcji tys.. zł, itd.

.Nadzieja"-wzorowa osada spółdzielcza
ia  W ybrzeżu

182.563 tys. zł, fabryki przemysłu pa 
pierniczego — 331668 tys. zł 

Jedną z

Hf‘szeze'ą zbiory kaw i
w B itn e j

Na plantacjach kawy grasuje w  
ostatnim czasie groźna zaraza „bro- 

. , ca" której przyczyną jest pewnego
i papiernicze-1 rodzaju owadi niszczący drzewa ką 

wowe. Rząd wyznaczył 40.000.0C4I 
cruzeiros na odpowiednią kanapa- 
nię przy współdziałaniu samolotów 
i samochodów oraz przy zastosowa-

nisterstwa Komunikacji w DOKP 
Kraków będzie budowa łącznicy 
Kraków — Bonarka — Kraków —

__  _  Płaszów, rozbudowa stacji Bonar-
Doskonałymi wynikami może Si* dzielcy otrzymywali na rok 1200 kg 'ka , budowa tunelu pod Miechowem 

poszczycić pierwsza na terenie woj. ziemniaków 75 kg cukru i szereg wreszce odbudowa mes ow przez 
« S k ie g o  Spółdzielnia Parcelacyj dodatkowych artykułów, wyprodu-j Dunajec pod Tarnowem i  Nowym 
no - Osadnicza „Nadzieja". Spół-, kowanych przez członków w  ra- Sączem.
dzlelnia liczy 36 członków reemi-lmach planu rocznego. W roku bie- Inwestycje rolnicze przeznaczone 
grantów z Francji, gospodarujących żącym nastąpiła wybitna poprawa j są m. inn. na zakup inwentarza ży 
na 176 ha ziemi uprawnej. Inwen-j stawki dziennej oraz przydziałów, wego, narzędzi i maszyn rolniczych 
tarz żywy Spółdzielni składa się z | rocznych. Zwiększony poważnie in państwowego Zakładu Hodowli 
fi krów i 6 koni j wentarz Spółdzielni pozwolił na le- 6b krów i b Koni. rnp a tvm samvm'Kom, Zakładu Hodowli Roślin,W pierwszym roku pracy stawka pszą uprawę rou, a tym samymi

----------- j  s a m w m  u u w  t u -----------  -
czołowych inwestycyj M i | n}u najnowocześniejszych środkow 

r>- i i-. — ^  tępienia szkodników roślin
nych Szkody zbiorów 1947/48 do- 
szłyby bez skutecznego zwalczania 
szkodnika do ok. 1.500.000.000 cra- 
zeiros. (aw)

do-dzienna pracującego członka Spół- j przyczynjł się do zwiększenia 
dzielni wynosiła 5 kg pszenicy i ży j chodowości. 
ta, 2 litry  mleka, poza tym spół- 1 ___

Lrcea Administracji Finansowe
urodicm t R3 Mili w Warszaw!*, Faznaia i frochwin

Ministerstwo Skarbu uruchamia 
dnia 1 września 1948 r. przy Szkole 
im. Roesierów w Warszawie Pań
stwowe Liceum Administracji F i
nansowej o dwóch oddziałach: dla 
młodzieży — z programem nauki 
36 godzin tygodniowo oraz dla pra
cowników urzędów skarbowych i 
instytucji finansowych z progra
mem nauki 24 godzin tygodniowo; 
oba kursy trwać będą 2 lata. Na od 
dział 2 mogą być również przyjęci 
kandydaci, ubiegający się o pracę 
w urzędach skarbowych. Na kursy 
Liceum przyjmowani będą kandy
daci. posiadający świadectwo ukoń 
czenia gimnazjum ogólnokształcące
go lub zawodowego po zdaniu eg
zaminu z języka polskiego i mate
matyki.

Nauka odbywać się będzie w  go
dzinach popołudniowych, przy czym

Związku Samopocy Chłopskiej i ma 
jątków Wydziału Rolniczo - Leśne
go Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Mimsterstwo Odbudowy przezna- 
\ cza m. in. kredyty inwestycyjne na 

budownictwo mieszkalne dla pra
cowników przedsiębiorstw podle- 

pracownicy zatrudnieni w urzędach głych Min Przemysłu i Min. Ko- 
skarbowych będą korzystali z ulg I munikacji, Banku Gospodarstwa 
w pracy urastowej. Dla studiują- j Krajowego w Krakowie i  Zakopa- 
cych na oddziale 1 przewidzianych
jest 15 stypendiów po 3.000 zł mie- nem oraz na budowę szeregu no
sięcznie.

Absolwenci otrzymają zatrudnie
nie w  administracji skarbowej 
względnie w  instytucjach nadzoro
wanych przez Ministerstwo Skar
bu.

Takie same licea uruchomione zo 
staną w Poznaniu i we Wrocławiu.

wych budynków szkolnych.

Reforma rolna
połudn owe! Korei

W południowej Korei przeprowadza
na jest reforma rolna. Każdego dnia 
pięć tysięcy dotychczasowych dzier
żawców otrzymuje tytuły własności uprą 
wlanej przez siebie ziemi. Do 1 wrze
śnia 558 tys. dzierżawców rolnych w 
południowej Korei nabędzie tytuł wła
sności. W tym sposób, program _ refor
my rolnej uczyni 28 proc. rodzin rol
niczych' południowej Korei rzeczywisty
mi właścicielami ich ziemi. Opłata wy
nosi 20 proc. całorocznych głównych 
zbiorów przez okres 15 łat. Stanowi 
to zaledwie 60 nroc. tenuty dzierżawnej 
płaconej dotychczas przez rolników 
swoim dotychczasowym japońskim i  Ł® 
reańskim właścicielem ziemskim.

mmm*

W biało stock m kolejarze odbudowują
wofstfaKy ! Hni® kownutfkacylne

Odbudowa zniszczonych l in ii ko
munikacyjnych i warsztatów kole-

Konelnln „Turów“ no kusza
(am) Kopalnie, podległe Zjednocze

niu Przemysłu Węgla Brunatnego w Ża 
rach wykonały plan wydobycia w lipcu 
br. w 113 proc.

Cyfrowe osiągnięcia poszczególnych 
kopalń przedstawiają się następująco:

Przybyło nam 50 techników przemysłu spożywczego

jowych na białostocczyźnie postę
puje szybko naprzód. Wśród kole
jarzy białostockich wysunęli się na 
pierwsze miejsce: pracownik war
sztatów kolejowych w Starosiel- 
cach Stanisław Drozdowski, który

— pra«przodująca kopalnia Turów» w ciągu . , 267 normy _  ,
26 dn, wydobywczych wyprodukowała wam tat4w kolejowych
376.418 ton węgla brunatnego, co sta- - - -  • — —
nowi 116 proc. wykonania planu. Ko
palnia „Lubań" przez wydobycie 10.390 
ton osiągnęła 108 proc. planu.

t»

Staraniem Stowarzyszenia Techni 
kaw Przemysłu Spożywczego, przy 
wydatnej pomocy ze strony MP i H 
przeprowadzono w Krakowie spe
cjalny kurs dla techników tego prze 
mysłu, w którym wzięło udział ok. 
50 osób.

„Kurs naukowych podstaw prze
mysłu spożywczego“ obejmował wy 
kłady z dziedzin: chemia środków 
spożywczych, znaczeme koloidów w 
przemyśle spożywczym, enzymy, w i 
tarniny, mikrobiologia, przetwór

stwo rybne, przetwórstwo owocowe 
i warzywne, mleczarstwo, w in iar- 
stwo, cukiernictwo, towaroznaw
stwo.

Kurs obejmował w sumie ok 150 
godzin wykładów, które prowadzili 
m. in profesorowie Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, Politechniki oraz 
wybitn i fachowcy przemysłu spo
żywczego. W czasie trwania kursu 
uczestnicy zwiedzili szereg zakła
dów spożywczych. (Z)

6 mild. zł. obrotu
Wfioby metalowe dla wsi S stras!

Centrala Handlowa Przemysłu 
Metalowego dostarczyła w pierw
szym półroczu b.r. na rynek krajo 
wy wyrobów metalowych na łączną

r e f o w y m  -  cyfrą 174,3
2.114,7 min. zł., na w iejski zaś za j min. zł 

Gruoie 4.172,3 min. zł.

CHPM prowadziła w  I  półroczu 
b.r. 13 własnych składów hurto
wych. Obroty tych składów wyraża 
ły  się w czerwcu, który był miesią

Szczegółowe zestawienia osiągnięć 
pozostałych kopalń, przedstawiają się 
następująco: kopalnia „Kalawsk" przy 
wydobyciu 13.402 ton wykonała plan w 
107 proc., kop. „Konin" — 13.755 ton 
(101 proc.), kop. „Babina" .13.095 ton 
(100 proc.), kop. „Henryk" — 12.508 
ton (100 proc.) kop. „Maria" — 1.566 
ton (100 proc.).

W produkcji brykietów pierwsze miej

Łapach Marcin Mirek, który wyko
nał 170 proc. normy oraz robotni
cy Kaliński, Sienkiewicz, Porkoww 
ski i Jakubowski.

Wyróżnieni zostali ponadto ro- 
botnicy-wynalazcy, którzy wyna
lazkami swymi usprawnili pracę w 
warsztatach i na liniach komuni
kacyjnych. Aleksander Łapiński u- 
prościł sposób budowy ram okien- 
rjyeh do wagonów osobowych, a P. 

w K.w — * , Szlachciński udoskonalił obrabiar-
sce zajęła brykietownia „Lubań", kto“ kę L  Bohdan udoskonalił produk. 
ra p ™  osiągnięcie 3.651 ton wyko-, . oklen przez nakładani«
nała plan w 108 proc. przed brykietów , u ^  , „ ia„
nią „Konin' 
normy.

która osiągnęła 102 proc. |.na heblarki specjalnych noży włas
nego pomysłu.

W Y K R Ó J
Mielsi - y Kanadyjki“
w ro ifw ’ e r - j r e  'JtSt i ą g o r f n i b «

». P r i g / « c i « W i a  “
Cena 10 zl Nakład 725.0 0 egzemplarzy
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f t i d l e i ^ r z e  wją§ ogrywają M S p © f # o i w e
Pierwsze Ogólnopolskie Igrzyska 

Związków Zawodowych zostały za
kończone. W niedzielę na stadionie 
W.P. zebrało się ok, 30 tys. widzów, 
a w  loży honorowej zasiedli m in i
ster Pracy i Opieki Społecznej Ru 
«inek oraz władze KCZZ z prze
wodniczącym Witaszewskim i se
kretarzem generalnym Kuryłow i- 
czem na czele.

Na wstępie odbył się masowy po 
pis gimnastyczny kobiet i męż
czyzn. Zespoły ćwiczące liczyły po' 
nad 1.000 osób. Podobnie jak w 
dniu otwarcia pokazy wywołały

olbrzymi entuzjazm zgromadzonej 
publiczności.

Po występie gimnastyków prze
mówił do uczestników Igrzysk m i
nister Rusinek, który m. in. powie 
dział: „przyjechaliście do Warsza
wy na Igrzyska Sportowe, aby w 
tej formie zamanifestować siłę i 
kulturę fizyczną klasy robotniczej. 
W ysiłki wasze wytyczają nowe dro 
gi i  wskazują nowe cele masowego 
sportu polskiego“ .

Zakończeniem zawodów lekko
atletycznych były sztafety — 4 x 100 
m. kobiet i  4 x 400 m. mężczyzn,

CENTRALA HANDLOWA

PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO
DYREKGm NACZELM  -  W a r s m w a ,  ul. Puławska Nr. 29

p o s i m k u  j e i
INŻYNIERA ELEKTRYKA obeznanego z akumulato

rami i ogniwami
TEGHMKA ELEKTRYKA obeznanego z akumulato- 

f rami i bateryjkami 
TECHNIKA ELEKTRYKA -  handlowcu 
KIEROWNIKA FINANSOWEGO ze znajomością jedno

litego planu kont i buchalterii 
MASZYNISTKI KORESPONDENTKI - ink iunystki.

Zgłoszenia z podaniem i życiorysem do Wydziału Personalnego 
pod powyższym adtesem. Kr 3178-1

R eferatom  Z ao p atrzen ia  Przem ysłu
KU UWADZE!

Wytwórnia Drewnianych A rt. Technicznych 

Z .  K .  Z .
Ł0D2i UL. WYSOKA 27, Tel. 111-31

p rz y jm u je  zam ów ienia na w szelkie a r ty k u ły  n rew n iaue zw yk łe  1 p re 
cyzy jne  dla p rzem ysłu .

i to ka rn ie , to ka rn io  - au tom a ty , specja lny w a r
sztat m odelarsk i.

Mechaniczna s to la rn ia

TERMINOWE WYKONANIE!
WYCIĄG

CENY
I  ZAC H O W AĆ !

PRZYSTĘPNE! 
Kr 3173-1

1 9 CIECI!Ü  CENTRALA IMPORTOWO-EKSPORTOWA 
CHEMIKALIIi APARATURY CHEMICZN.

poszukuje następujących pracowników*
W do działu handlu zagranicznego:

MASZYNISTEK, TŁUMACZEK, MASZYNISTEK z języ
kiem angielskim, HANDLOWCÓW z językami.

Zgłoszenia: Wydział Personalny „Cicch" Warszawa, ul. Jasna 10.

Zawiniło mienie o przetargu
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lodzi, Wydział Drogowy ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie^
Przebudowy układu torów na stacji KOZUBY:
<a) robót ziemnych — 12.000 ma,
b) robót umocnieniowych — 5.000 m ,
c) betonów i żelbetonów 220 ni .
Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale Drogowym Dyrekcji dnia 30 sierp

nia 1948 r. o godzinie 11 rano. , , . . .  ,
Wadium w wysokości 1 proc. od sumy oferowanej należy wpłacić przed 

przetargiem w Kasie Dyrekcyjnej D.O.K.P -  Łódź, ul Dr. Więckowskiego 20. 
Kwit o wpłaceniu wadium, należy załączyć do oferty 
Ślcoe kosztorysy, warunki *składania ofert t wszelkie informacje można otrzy

mać w Wydziale Drogowym Dyrekcji, pokój Nr. 350.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, oddanie z przetargu czę

ści robót lub unieważnienia przetargu, bez podatna powodo^ ^  ^
Kr. 3147-0

P. Z. KAM. Nr. 201 ,PIASKOW IEC“ BOLESŁAWIEC D/SLĄSK
ogłasza

które przyniosły sukces drużynom 
Metalowców. Zespół kobiecy zrobił 
swym zwycięstwem wielką i  to 
podwójną niespodziankę, bo poko
nał faworytki w  tej konkurencji 
biegaczki Spółdzielców (w finale 
miały one czas lepszy od klubowe 
go rekordu Polski), a po drugie wy 
nikiem 51,7 sek. zbliżył się poważ
nie do najlepszego po wojnie w y
niku uzyskanego przez repr. OPO 
— 51 sek.

Finał turnieju piłkarskiego 
Igrzysk nie był zbyt ciekawy. Zwy 
cięstwo Samorządowców nad Che 
mikami nieznaczne 1:0 (1:0), ale
zupełnie zasłużone. Bramkę zdobył 
Różankowski I I  w 14 min. gry. 
Drużyna Samorządowców oparta 
była na graczach Cracoyii, a Che
mików na piłkarzach Ruchu.

W przerwie meczu zostały wrę
czone medale zwycięzcom biegu 
kolarskiego Łódź — Warszawa, któ 
ry  wygrał Rzeźnicki (ZZK) przed 
Wrzesińskim (ZZK) i  Kapiakiem 
(Samorząd.).

Po meczu przewodniczący KCZZ 
Witaszewski oraz sekretarz gene
ralny KCZZ Kuryłowicz wręczyli 
nagrody zwycięskim zespołom. Zdo 
bywcy pierwszego miejsca w klasy 
fikac ji ogólnej Igrzysk — Zw. Za 
wodewy Kolejarzy otrzymali pu
char przechodni Kom isji Central
nej Zw. Zawodowych. Drugą nagro 
dę, ufundowaną przez ¡premiera 
Cyrankiewicza wręczono Metalów 
com. Trzecią nagrodę — Marszał
ka Sejmu Kowalskiego otrzymali 
Samorządowcy. Nagrodę Między
związkowej Rady K u ltury Fizycz
nej i Sportu za czwarte miejsce 
zdobyli Międzyzwiązkowcy. Piątą 
nagrodę, ufundowaną przez m in i
stra Zdrowia dr Michejdę otrzyma 
li Górnicy.

Po uroczystym rozdaniu nagród, 
przy dźwiękach Hymnu Narodowe 
go opuszczano flagę.

Ogólna punktacja I Igrzysk Spor 
towyeh Z w. Zaw.:

1) Kolejarze — 190 pkt. (za zwy
cięstwo w poszczególnych konku
rencjach Igrzysk przyznawano 16 
pkt.), 2) Metalowcy — 182, 3) Sa
morządowcy — 164,5, 4) Między
związkowcy — 161,5, 5) Górnicy — 
161, 6) Włókniarze — 137,5, 7) Spół 
dzielcy — 134,5, 8) Budowlani — 
122,5, 9) Chemicy — 107, 10) Skó
rzani — 91, 11) Odzieżowcy — 67,5, 
12) Spożywcy — 67, 13) Cukrownicy 
— 50, 14) Pocztowcy — 40,5, 15) Le 
śnicy — 30,5, 16) Naftowcy — 23,5.

Ostatnie w ynik i Igrzysk Zw. 
Zaw.:

Boks. W muszej Kargier (Włókn.) 
wyraźnie wypunktował Lindnera 
(Spoż.).

W koguciej Grzywocz (Gom.) 
stoczył najładniejszą walkę dnia z 
agresywnym, ale słabym technicz
nie Brzózką (Chem.). Wszystkie 
trzy rundy wygrał wysoko Grzy
wocz pięknie unikając nieopanowa 
nych ciosów Brzózki.

W piórkowej Borowski (Chem-) 
pokonał niespodzianie na pkty Pan 
kego (Spółdz.). Panke w II-e j r. 
uległ kontuzji brw i i sędzia prze
rwał walkę. Borowski do chwili 
kontuzji prowadził nieznacznie na 
pkty.

W lekkiej Rademacher (Met.) 
zdobył pkt. w. o- Jego przeciwnik 
Krysiak (Chem.) uległ w walce 
półfinałowej kontuzji ręki i  le
karz nie dopuścił go do wałki.

W półśredmiej Grądkowski (Bud.) 
wygrał ina pkt. z Palińskim (Cukr.). 
Zwycięstwo Grądkowskiego spotka 
ło się z entuzjastycznym przyję
ciem przez widownię. Po walce 
Grądkowski zapowiedział wycofa
nie się z czynnego życia sportowe
go, po 16-letniej karierze.

W średniej Cebulak (Cukr.) zwy 
ciężył na pkty po ładnej walce 
Trzęsowskim (Włókn.).

W półciężkiej Patorek (Górn.) 
znokautował w  I-e j r. Borka 
(Leśn.). Patorek wygrał wszystkie 
w alki turniejowe przez k-o.

S .  M .  S .
SPÓŁDZIELNIA PRACY MECHANIKÓW

Warszawa 3G, Itępińska IG
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W ciężkiej Stec (Chem.) wygrał 
minimalnie na pkt. z Klimeckiim 
(Spoż.).

Lekkoatletyka. Sztafeta 4x400 
m.: 1) Metalowcy — 3.31,2, 2) Spół
dzielcy — 3.34.8, 3) Międzyzw. —
3.34.9, 4) Kolejarze, 5) Chemicy. 

Sztafeta 4x100 m. kobiet: 1) Me
talowcy — 51,7, 2) Spółdzielcy —
51.9, 3) Kolejarze — 52,8, 4) Między 
związkowcy, 5) Górnicy. ^

Kolarstwo. Wyścig Łódź — War 
szawa. Dystans 130 km.: 1) Rzet- 
nicki M„ (ZZK) — 3:33,20, 2) Wrze
siński (ZZK) — 3:33,21, 3) Kapiak 
J. (Samorz.) — 3:33,22. 4) Siemiń
ski R. (Sam.), 5) Królikowski W. 
(ZZK), 6) Gabrych T. (Odzież.), 7) 
Leśkiewicz J. (Odzież.), 8) Wójcik 
W. (Poczta).

Drużynowo zwyciężyli Koleja
rze w  składzie: Wrzesiński, Rzeź
nicki, Królikowski, Sobczak — 16 
pkt., 2) drużyna Samorządowców — 
15 pkt., 3) Chemicy — 14 pkt., 4) 
Odzieżowcy — 13 pkt., 5) Metalów 
cy — 12 pkt.

Koszykówka. Finał: Kolejarze 
Spółdzielcy 51:34 (33:18).

Siatkówka żeńska. Finał: Kole
jarze —- Spółdzielcy 2:1 (15:9,
16:18, 15:12).

Siatkówka męska. F inał: Spół
dzielcy — Kolejarze 2:0 (15:13,
15:13).

Szczypiorniak. W finale: Budo
wlani pokonali Kolejarzy 12:5 (8:2). 
Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
T h il P. — 5, Th il J. — 3, Gawol i  
La.ngon po 2, dla pokonanych Pa
soń i K u lik  po 2, Helfajer — 1.

Zapaśnictwo. Klasyfikacja osta
teczna finału; w  muszej — 1) Ro
kita  (Spółdz.), 2) Balw icki (Włókn.), 
w  koguciej — 1) Toboła (Międz-), 
2) Marcok (Metal.), w  piórkowej — 
1) Kauch (Kolej.), 2) Wadowski 
(Odzież.), w  lekkiej — 1) Jakubo
wicz (Kolej.), 2) Swiętosławski 
(Samorz.), w  półśredniej —- 1) Ku- 
ligowski (Metal.), 2) Gołaś (Międz.), 
w średniej •— 1) Radoń, 2) G ryt 
(Międzyzw.), w  półciężkiej — 1) 
Książkiewicz (Samorz.). 2) Bajorek 
(Międzyzw.), w  ciężkiej — 1) Sza- 
jewski (Międzyzw.), 2) Nowaczyk 
(K o le j.) ._____________

P O S Z U K U JE M Y
lokali magazynowych
n a  t e r e n i e  H u t o w i e

( H E L I O S  L. 2) Górnośląska Fabryka Żarówek Katowice, 
ul. l*ąo Mała Nr. 11. Kr 3184*1

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

Obrabiarki, Narzędzia, S iln ik i elek 
tryczne, Przyrządy pomiarowe w 
dużych ilościach poleca Zjednoczę* 
nie Mechaników „Ogniwo“ . War
szawa, Marszałkowska 17. Wroc
ław. Stalina 10. K r. 2871-0
Mikromierze nowe „Autark" szwaj 
carskie w różnych wymiarach po
leca Zjednoczenie Mechaników 
.O gniwo:, Warszawa, Marszałków 
ska 17, Wrocław, Stalina 10.

K r. 2872-0

PRACA ZAOFIAROWANA 3
Wykwalifikowanych robotników do 
krochmalni poszukuje Zespół P.N.Z. 
Bobrówko, pow. Strzelce Krajeńskie 
Poznańskie. Kr. 3181-1

RÓŻNE __ _

Przetarg nieograniczony
Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego Wydz. Zaopatrzenia Tech

nicznego, Koszykowa 6, ogłasza przetarg nieograniczony na dostarczenie 
następujących części do łącznicy automatycznej firm y „ERICSSON“

tyP24 ?ztL  wybieraków, przekaźników dla 8-u l in i i  sznurowych, przekaź
n i k  dla 5-u lin ii miejskich, przekaźników dla 22 l in i i  wewnętrznych 
n n ,  nrzekaźników grupy wspólnej.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w Biurze Prze
pustek M. B. P., Koszykowa 10, do dnia 30 sierpnia 1948 roku.

M B. P. zastrzega sobie prawo:
1 unieważnienie przetargu bez podania powodu,
2. dowolnego wyboru oferenta.  ̂ Kr. 3177-1

przetarg nieograniczony
”  u S S U m  10 ten owej konstrukcji żelaznej na masywach,

2) masywu do ciągnika,
f ü S ' A *  2 w r o n ia  1948 r. godz. 10-ej w Dy

raiCÍSCU ' ‘ " M t .
13-tej.

Wojewoda Warszawski podaje do 
wiadomości, że orzekł zmianę na
zwiska Szpiega Wacława, urodzo
nego dnia 1 stycznia 1902 r. w Trze 
powie, syna Wojciecha i Franciszki, 
zamieszkaego w  Kokoszczynie, po
wiatu Sierpeckiego, na nazwisko 
Szymański. Zmiana rozciąga się na 
żonę Teofilę i  córkę Halinę-Rózę.

Kr, 3175-1
Wojewoda Warszawski podaje do 
wiadomości, że <^rzekł zmianę na
zwiska Rosenzwajg Heleny z domu 
Płasko, urodzonej 10 maja 1911 r. 
w  Krasnojarsku, zamieszkałej w 
Grójcu, na nazwisko Mirecka. — 
Zmiana rozciąga się na syna Jana- 
Adolfa, urodzonego 1 listopada 1923 
roku w Otwocku.______  Kr. 3174^1

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Zjednoczenie Przemyślu Precyzyjnego 1 Optycznego w Kraśniku ogłasza 

przetarg nieograniczony ¡na wykonanie Planu Generalnego terenu fabrycznego 
i Kolonii mieszkaniowej w Dąbrowie-Bór k/Kraśnika, wg. niżej wymienionych 
pozycji i

1. Wykonania pomiarów wysokościowych terenu o powierzchni około 150 ha 
siatką t50X50 i punktami dodatkowymi z wykonaniem przekrojów cha
rakterystycznych w/:w terenu oraz z naniesieniem warstwie.

2. Wykonanie planu orientacyjnego i sytuacyjnego z naniesieniem:
a) Dróg bitych — kołowych i pieszych;
h) dróg kolejowych;
c) instalacji wodociągowej kanalizacyjnej z wykonr-^m niezbędnych 

przekrojów;
d) sieci elektrycznej kablowej i napowietrznej;
e) instalacji parowej;
f) konturów wszystkich budynków;
g) ogrodzenia terenu.

3. Wykonanie planów poszczególnych budynków i innych obiektów w rzu
tach i przekrojach.

Wszelkie informacje i podkładki kosztorysówe otrzymać można w War
szawie, ul. Przemysłowa 26, Centralny Zarząd Przemysłu Metalowego Import,
Wydział narzędziowy oraz w Wydziale Odbudowy Fabryki Blok Nr, 15, 
pokój Nr. 22 w godzinach urzędowych do dnia 28 sierpnia 48 r.

Oferty na całość Względnie na część w/w robót z podaniem ‘terminu wyko
nania robót, w zalakowanych nieprzejrzystych kopertach bez znaków firmo
wych z napisem ..Oferta na wykonanie planu generalnego Państwowej Fabryki 
w Kraśniku“ składać należy w Wydziale Odbudowy Państwowej Fabryki w Kra
śniku Dąbrowa-Bór Blok Nr. 15, pokój Nr. 22, do dnia 31 sierpnia 1948 r. 
godz. 12.30.

Do oferty dołączyć należy kwit na wpbconc wadium w wysokości 1% 
sumy oferowanej na konto K. K. O. Kraśnik Nr. 64 Fabryka Łożysk 
Kulkowych. , ib|i uj

Otwarcie ofert nastąp? w dniu 31 sierpnia 1948 r., o godz. 12.30 w blo- , Latkowska 62, ul. 'Puławska 49 księ* 
ku Nr. 15 Państwowej Fabryki w Kraśniku Dąbrowa-Bór. srarnia Wolność" ul. Marszałkowa a

Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo dowolnego wyboriy oferenta nie- 95- w^K^r ^
zależnie od oferowanych cen, wyeliminowania, zmniejszenia lub zwiększenia , -—■■■'*■ -------- —■ - " ~ _ T V
części robót, podziału robót między oferentów oraz unieważnienie przetargu bez i Sp. Wyd. „Czytelnik . Druk. N ,
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S * L  Klapsy, węgierki i antonówki
MEGAN

ŻE OBSADZONY DRZEWKAMI te 
ren przy Placu na Rozdrożu (obok Par
ku Ujazdowskiego) jest licznie odwie
dzany przez starych i młodych miesz
kańców Warszawy. Ludzie rozkładają 
się beztrosko na trawie i odpoczywają 
■w sierpniowym słońcu. Można się na 
to zgodzić. Ale dlaczego ci beztroscy 
warszawiacy nie troszczą się o drzew
ka? Warto zwiedzić ten zielony placyk. 
Szereg drzewek połamanych, szereg krza 
ków powyrywanych a dokoła puste bu
telki (miejmy nadzieję, iż tylko po her
bacie) i stosy papieru. Uwadze miej
skiego Wydziału Ogrodnictwa ten stan 
rzeczy polecamy.

ŻE ULICZNE ŚMIETNICZKI są w 
pełnym poszanowaniu. Rzadko kto od
waży się wrzucić do nich śmiecie. Nie 
chcą tego czynić nawet funkcjonariusze 
ZOM-u. Otóż bowiem przed halą tar
gową na ul. Koszykowej piętrzą się 
(„wonne“ stosy końskiego nawozu. Usta
wione obok śmietniczki świecą zato nie
skazitelną czystością.

iDEtioczęiy sezon lesienny Warszawy
Przysłowiowa złota polska jesień zbli

ża się z każdym dniem. O końcu lata 
przypominają mieszkańcom Warszawy 
okna wystawowe owocarni i sklepów ko 
lonialnych. Za szybami tych okien pię
trzą się w różnobarwnych stertach co
raz nowe odmiany owoców, coraz nowe 
dary jesieni.

Czego tu nie ma? Zielonkawe grona 
winne i rumiane, puszyste brzoskwinie 
ściągają widzów przed witryny sklepów. 
Ale największą sensację wywołują po
ziomki drugiego zbioru, rzecz niezwykła 
i jakoby prorokująca nam ciepłą i dłu
gą jesień. Ile w tym prawdy — okaże 
się.

jSiajwięcej widać jabłek, granatowych 
śliwek - węgierek. Gruszki — „klapsy“ 
zajmują w tej tęczy barw i gatunków 
również poczesne miejsce. Obok pięknie 
ułożono renklody a w niektórych skle
pach — żółte melony. Owoc późnej je-

) « o i r 5 i o i o B O B O B O i o a o R o a o a o « o n o a a i o

A uto m o b ilk lub  ui siedzibie biskupom

Barwne i piękne są te „owocowe“  wy | Gdy się to wszystko widzi, łatwo jest
stawy, ale nie zawsze piękne (a prze
de wszystkim: dostępne dla ogółu) ce
ny widnieją na nich. Nawet najbardziej 
apetyczne brzoskwinie nie skuszą prze
chodnia ze swą ceną wahającą się od 
600 do 800 złotych za kilogram, nie 
mówiąc już o winogronach (dość ma
łych i cierpkich w smaku), których ce
na sięga niekiedy tysiąca złotych a ga
tunki gorsze, drobne jak groszek, kosz
tują od 340 do 450 zl za kg.

Bardziej dostępne dla kieszeni war
szawiaka są gruszki - klapsy, ale i ich 
cena jest rozmaita. W trzech tylko 
sklepach na Marszałkowskiej cena wa
ha się od 140 do 180 zł. Trudno się 
nie dziwić, że ten sam gatunkowo owoc 
może być sprzedawany po tak różnych 
cenach. Niestety, nawet w handlu hur
towym i spółdzielczym różnice cen są 
dość znaczne.

Obecnie mieszkańcy Warszawy spo
żywają dziennie około 30 ton owoców, 
ale słabo uposażony pracownik nie za
opatruje się w nie w sklepach ul. Mar
szałkowskiej. Dla niego dostępne są ce
ny tego słodkiego towaru tylko na ba
zarach i targowiskach, gdzie owoc jest 
równie dobry a koszt zakupu znacznie 
niższy.

Na Koszykowej gruszki możma kupić 
po 120 zl. za kilogram, jabłka od 80 
do 180 zł. (na Marszałkowskiej — po
wyżej 200 zł.), śliwki - węgierki od 80 
do 100 zł., inne śliwki po 100 zł. za kg. 
Ruch na targowiskach owocowych jest 
bardzo duży i na każdym kroku spo-

zrozumieć, dlaczego sanitariat miejski 
tak duży kładzie nacisk na masową ak
cję szczepień ochronnych przeciw du
rowi brzusznemu i czerwonce. Warun
ki higieniczne, w jakich odbywa się 
handel owocami, mówią same za sie
bie. Owoc zerwany w sadzie, nim doj
dzie do konsumenta, przechodzi przez 
dziesiątki rąk i to zwykle... bardzo brud 
nych rąk. Nie odstrasza to jednak arna 
torów śliwek, gruszek i jabłek od spo
żywania owoców natychmiast po ich na
byciu w hali targowej, przy straganie 
lub na ulicy.

Obserwację stołecznego rynku owoco 
wego doskonale uzupełnia wizyta w 
wielkiej hurtowni owocowej przy ul. Ko
szykowej. Tu mieści się Spółdzielnia 
Owocarsko - Warzywnicza Z. Samopo
mocy Chłopskiej. Placówka ta dostar
cza Warszawie ok. 10 ton owoców 
dziennie. Jak się okazuje, w handlu bur 
towym najbardziej poszukiwanymi owo
cami są jabłka, których ceny hurtowe 
wynoszą: za „antonówki“ od 40 do 70 
zl. za kg., „papierówki“ — 70 do 110 
zł., deserowe — 80 do 120 zł. Naj
większą podażą poszczycić się mogą w 
obecnym sezonie gruszki i śliwki. W 
hurcie jeden kilogram węgierek kosztu
je 50 zł., renklod — (w zależności od j 
gatunku) 40 do 80 zl., klapsów — 70 / 
do 100 zl., innych gruszek — 60 do 
80 zl. za kg.

Wydaje się, iż przy większym dowo
zie owoców do Warszawy ceny detalicz

tyka się gromadki nie tylko kupujących, | ne zbliżą się ¡eszcze bardziej do cen 
ale i spożywających (brudne!) owoce na j hurtowych i nawet dobry owoc stanie 
miejscu. - się- dla każdego dostępny. (W-ski)

Sześć kolumn ponacinanych do połowy swej wysokości w głębokie 
bruzdy. Nad sklepami prawego skrzydła zygzakowaty podpis starego 
pana Bliklego, a na lewym skrzydle pięć poważnych liter: 1VI. Aret— 
to widok nierozerwalnie złączony z Nowym Światem przed wojną. 
Pałac arcybiskupa Hołowćzyca — jedna z najładniejszych kamienic 
„nowiku“ — pierwsze, warszawskie dzieło Corazziego, po wojennych 
zniszczeniach zaczyna powracać do zdrowia. Uszkodzone kolumny zo
stały już wylatane, na wszystkich oknach pierwszego piętra błyszczą 
emblematy Automobilklubu Polski,kótry przystąpił do odbudowy pa
łacu. W skrzydle budynku na ncwo mieści się stara księgarnia war
szawska. W bież. roku cały budynek zostanie pokryty tynkiem i za
kończony zostanie remont sklepów. Do swego starego lokalu powróci 
star» cukiernia Bliklego a dawny szyld na nowo zajaśnieje koloro

wym neonem, (ms)

D z i ś  w  iś o B ic ig
MUZEUM NARODOW E: Galeria ma

larstwa poi-tclego i obCD'»r>. W ykuw a 
sztuki średniow iecznej. WystaWa M ło 
dzieży P racu jące j.

T p . c t i r j

por. z płyt; 12.04 Dz. południowy; 
12.25 Utwory wiolonczelowe kompo
zyt o;ów rosyjskich; 12.45 „Poradnik 
dla wsi“ ; 13.00 Kone. rozrywkowy; 
13.45 „Kompozytor tyg. — R. Schu
mann“ ; 15.30 „Dziewczynki i Kata- 

15.50 Skrz. og.: 16.00 Dz. po-

118 poradni w 15 Ośrodkach Zdrowia
leczy 74 Sys. winssfnnfików

15 Ośrodków Zdrowia i Opieki j Z piętnastu Ośrodków Zdrowia 
Społecznej prowadzi po wojnie j dwa służą wyłącznie dzieciom. Jest 
Zarząd Miejski Warszawy. Ośrod- ! to Ośrodek X przy Uniwersyteckiej 
k i te wywodzą się w prostej lin ii j Klinice Dziecięcej (Litewska 16) o-
z powstałej na Mokotowie w 1925 
roku I Stacji Higieny Zapobiegaw
czej, przekształconej później na I 
Ośrodek Zdrowia. Dalsze Ośrodki
powstały ze zorganizowanych po
czątkowo na terenie miasta urzę
dów sanitarnych. Zadaniem tych 
urzędów było zapobieganie choro
bom zakaźnym, leczenie ludności 
ubogiej oraz nadzór nad stanem 
sanitarnym miasta, zgodnie z obo
wiązującą ustawą o ochronie zdro
wia publicznego.

Istniejące obecnie Ośrodki Zdro
wia, obok akcji zapobiegawczej i 
nadzoru nad sprawami sanitarno- 
porządkowymi miasta, objęły rów
nież szeroko zakrojoną akcję lecz
niczą, uruchamiając w swym za
kresie specjalne poradnie lekarskie 
przeznaczone dla ogółu ludności, 
poradnie, które ingerują nie tylko 
w sprawach chorób zakaźnych, ale 
które udzielają pomocy we wszel
kich schorzeniach.

Dziś z porad i zabiegów leczni-rzyns t t AV1WV,  ^v.
południowy; 16.20 „Od Szczecina do | czych oraz z urządzeń badawczych 
£lbiaga/‘ ; 16.30 „Ulubione melodie“ ; ośrodków Zdrowia (m. in. z pra- 

,.M6wi ■$?. cowni roentgenologicznychl korzy- 
stawa Ziem Odzyskonych“ ; 18.05 Kon-i stają mieszkańcy Warszawy upraw 
cert Krakowskiej Ork. P.R.; _ 18.45 nieni do korzystania z opieki spo-
„Jak zostałem pisarzem“ — feliet.;
19.00 Muz. lekka z płyt; 19.30 „Eman
cypantki“ 45 odcinek powieści B. Pru 
sa; 19.45 Konc. symfoniczny z płyt;
21.00 Dz. wiecz.; 21.50 Skrz. Techn.;
22.00 Muz. taneczna z płyt; 22.45 „Syl
wetki warszawskie“ ; 23.00 Ostat. 
wiad.: 23.10 Muz. taneczna z płyt; 
23.30 Hymn.

WARSZAWA I I
14 47 Koncert życzeń z płyt; 15.20

łecznej (na koszt gminy) lub też 
za opłatą ustaloną przez Stołeczną 
Radę Narodową.

Miejskie Ośrodki Zdrowia wspól

ności ze wszelkimi instytucjami 
służby zdrowia i organizacjami 
społecznymi a przez rozbudowanie

And * Komitetów Blokowych; 17.00 . sieci t. zw higienistek domowych 
„Muz dła wszystkich“ ; 17.J35 Muz. po C7.uwają bezpośrednio nad czysto-
ważna Ed.ward Grieg. 18.05 „We-diu- , , i Hnmnw Obecniejpmy w krainę baśni“ ; 18.20 Utwory I SC14 mieszkań i ctomow. uoecnie
skrzypcowe; 18.40 Arie i pieśni; 19.00 , przewiduje Się jeszcze zorganizo- 
Wiad. dz. rad.; 19.30 Muz. taneczna; | w anie instytucii higienistek blo-
wiocz MU21.50anM ^ a taneczna z płyt f kowych jako siły pomocniczej w 
22.02 Hymn. pracy higienistek Osrodkow.

TEATR  PO LSKI (Karasia 2): n ieczynny
TEATR  ROZM AITOŚCI :Ma i -za tkow - 

ska 8): o godz. 19 „P ociąg  w id m o ".
TEATR M AŁY (MarszaiKwWSita 81):

O godz. 19. „C arid ida ".
TEATR POWSZECHNA iZam olsk lego 

20),: o godz. 19 „S trz a ły  na ul. D łu g ie !“ .
TE A TR  NOWY (Puławska 89): o g >dz.

19 „P o rw a n ie  S ab inek".
TEATR  K LA S Y C ZN Y  (MoS- »: '<* 'O

o godz. 15.30 i  19 „Seans“  N. Cowarda.
TEATR M IN IA T U R Y  (Mar»?a!kow-K3 

69): o godz. 19 „D om  K o b ie t"  Z. N ał
kow sk ie !

COMOEDIA (Szwedzka 2): o godz. 19 
„ K r ó l  w łóczęgów “ .

T E A T R  L E T N I (Potna 26) god.: 19 15 
„N ito u c h e " .

YMCA o godz. 19,15 występ A n ton ie 
go Fertne ra .

TEATR  STUDIO (K arow a 31): n ieczyn
ny.

W RÓBELEK W AR S ZA W S KI (Zygm un- 
towska 8); rew ia pt. „G d yb ym  m ia ł m i
l io n " , pocz. 17 30 I 19 30 niedz. t święta 15

g  5 "  Cl
A T LA N T IC  (Chm ielna 33): „Rosanne z 

siedm iu ks iężyców " pocz. 15, 17, 21.
Zw . Za w. 19.

P A L L A D IU M  (Z łota 7/9): „W  pogoni 
za m ężem " pocz. 14.30, 19,15 i 21.30 dla 
Zw . Zaw o godz. 17.

PO LO N IA (M arszałkowska 56): ..Czaro
d z ie jsk i k w ia t“  pocz. 15, 19. 21; Zw .

¡»t y ł o w y  (M arszałkowska U2)- ..Chio NA ROGU Al. Sikorskiego i Brać- | NA ROGL1 Piusa XI i Alei Stalina 
biec z przedm ieścia“ , pocz. 13. 15, 17, , drewnianym płotem, trwają pra- tynkuje się przyszłą siedzibę Ambasady
2,AHU!M.av»sn  Nr i . v -ka | ce  przy kopaniu fundamentów pod Jugosłowiańskiej. Zabytkowy pałacyk
112): N ow y program  nr. 41, pocz. =sean- ■ gmach Powszechnego Domu Towarowe- otrzymał już futryny okienne i drzwio 
su o godz l t .

SYRENA (Praga, Inżyn ie rska  2): „B e - 
l i ta  tańczy“ , pocz. 15, 17, 21. Zw . Zaw. 17.

TĘC ZA (Suzina 4)- „ O fa tn i  E tap", 
pocz. 15, 17, 21. Zw . Zaw . 19.

raz Ośrodek X I przy szpitalu dzie
cięcym im. Karola i M arii (ul. 
Działdowska) W pozostałych Ośrod 
kach czynne są poradnie dziecięce 
przeznaczone dla dzieci do lat 
trzech, specjalne' dziecięce porad
nie przeciwgruźlicze oraz cztery 
kuchnie mleczne dla niemowląt i 
dzieci chorych. 15 300 dzieci stoli
cy znajduje się obecnie pod opie
ką poradni.

Na 11 poradni lekarskich w 
Ośrodkach przypada w pierwszym 
półroczu bież. roku 215.770 porad 
leczniczych, wykonanie 104 900 za
biegów lekarskich oraz 217 440 
szczepień ochronnych przeciw cho
robom zakaźnym (dur brzuszny, 
dur plamisty, ospa). W bDż. mfr- 
siacu (sierpniu) pod opieką porad
ni lekarskich stołecznych Ośrod
ków Zdrowia znajduje się 74.740 
mieszkańców Warszawy.

Bydlak w tramwaju
Pani z t. zw. sfer spojrzała znacząco 

na siedzącego na ławce jegomościa, a 
potem powiedziała miłym i dźwięcznym 
głosem, że dziwi się chamstwu męż
czyzn, którzy nie ustępują miejsca ko
bietom a siedzą sobie w najlepsze dalej.

'jegomość zagłębił się w gazecie.
Pani z t. zw. sfer trąciła go wówczas 

łokciem w oko:
— Choćby pan — powiedziała do

bitnie — niby w krawacie i gazetę 
czyta, a zupełnie nieokrzesany prostak 
i arogant.

jegomość z wyraźną niechęcią zlożyt 
gazetę i wstał.

— Proszę bardzo — rzekł — jeśH 
pani zmęczona, to ja... tego... oczywiś
cie... Proszę usiąść.

Pani usiadła, wygładziła fałdy tut 
spódnicy i nawlekła dżentelmena z ko
nieczności na długie, przeszywające spój 
rżenie.

— Jakich to tylko bić po mordzie! 
licz cienia okrzesania i kindersztuby.
'Brutalny, głupi cham!

— Co pani człowieka obraża — winie 
szał się konduktor. —  Siedzi pani —  i  
wesoło. Inny  by nic ustąpił.

Ale tu cierpliwość damy, nadwątlona 
niegrzecznością jegomościa, wyczerpała 
się ostatecznie.

— Jy niemyty chamie — krzyknęła 
wstając z mieisca. — Jo ty, przez ciot
kę na kanapie urodzony, będziesz in- 
tełirteniną kobietę obrażał?! Wiesz co 
to kultura — byku jeden, taka twoja 
zakatarzona w te i z powrotem z trze
ciego piętra przez jMarszałkowską! ‘ Pę
tak taki a śmie ubliżyć!

Polem usiadła i dłuższy czas nie u- 
miała się uspokoić, szarpiąc ze zdener
wowania rękawiczkę...

Jrndno się zresztą dziwić. Mężczyźni 
sa obecnie lak poniżej wszelkiego po
ziomu, że mogą wyprowadzić z równo- 
wagi najbardziej spokojną nawet i opa
nowaną kobietę. Wypadek opisany po
wyżej jest tego przekonywującym do
wodem.

m .Q A7ć

W zm oże kontrolę Wisły
Mowę

Iny rltiiy  !»«pieli
Niestety kontrolowanie brzegów 

Wisły, zapewne w wyniku chłodów, 
osłabło. Wynikiem tego są nowe o- 
fiary kąpania się przy tzw. „dzi
kich plażach“ . W ciągu dwu dni w 
granicach Warszawy wydarzyły się 
trzy wypadki utonięcia. Zwłoki to
pielców wydobyło przy przystani 
YMCA, w pobliżu Golędzinowa 

(przy moście kolejowym) i w pobli
żu Henrykowa.

PIŁKARZE ZW IĄZKOW I 
JUGOSŁAWII POKONANI 

WE WROCŁAWIU
WROCŁAW. (Teł. wł.). Wielki

działają na swym terenie działał- sukces odniosła piłkarska repre-

RUSZTOWANIACH
mmmszäww

f l f f d S o

go. Praca jest ciężka i posuwa się po- | we. Ostatecznego zakończenia budowy 
woli w wyniku natrafienia na prawie należy się spodziewać jeszcze w bież. 
skaliste podłoże ziemi. Bliskość tunelu roku.
linii średnicowej wymaga specjalnych o- j NA UL. DASZYŃSKIEGO nr. 15 
strożności przy pracy a przy zakłada- . powstaje front zburzonej trzypiętrowej 

jniu fundamentów zostaną one oddzie- kamienicy. Mury dźwignięto już do wy-
600^Svs , 4  czasu” ’? pobudka ra ło -'I°n€ oc* tunelu dodatkowo specjalną sokośa drugiego piętra. Wykończenia 

dzieżowa; 6.15 Dz. nor.; 6.30 Muz. i ścianką betonową. Jeszcze w bież. sc-j tego domu mieszkalnego należy się ied- 
por. z płyt; 7.00 Skrót wir d. dz. por.; l20n;e budowlanym przewiduje się jed- nak spodziewać dopiero w przyszłym
z p ł j^ U8:20P°,!DaZlęfi? ia ta3‘‘; K ' M u£  inak założenie fundamentów 1

zentacja Dolnego Śląska, która po 
konała reprezentację związków za 
wodowych Jugosławii, występującą 
tym razem pod nazwą Dalmacji w 
stosunku 3:2 (0:3). Sukces Dolnoślą 
żaków jest tym większy, że goście 
wystąpili wzmocnieni olimpijczy
kiem Broketą, który na mecz przy 
był z Londynu.

Wrocławianie w pierwszej poło 
wie grali bez szczęcia, trafiając 
dwukrotnie w słupek, podczas gdy 
goście ulokowali dwa strzały w 
siatkę bramki gospodarzy. Po prze
rwie Polacy zepchnęli przeciwnika 
do obrony, zasypując jego bramkę 
lawiną ataków i zdołali nie tylko 
wyrównać, ale i zdobyć decydującą 
o zwycięstwie bramkę. Pierwszy 
punkt dla Doln. Śląska uzvskał Sie 
rzepa. 2 nastoprw bromki bvły ęlz:e 
Pm b. gracza L,egii Szymań- 
ski rfło.

Widzów ponad 20 tys.

SKŁAD POLSKI NA MECZ 
Z JUGOSŁAWIĄ

Jak oodaje SAP w Łodzi bawił 
knt. PZ^N Alfifs, który podał do 
wiadomości ustalony przez siebie 
skład reprezentacji piłkarskiej Pol 
ski na mecz przeciw Jugosławii. 
Wbrew podszeptom licznych dorad 
ców. postanowił on nie eksperymen

tować i zestawił jednostkę niemal 
identyczną, jak przeciw Danii w 
Kopenhadze.

Skład reprezentacji przedstawia 
się następująco:

Janik — Janduda i Barwiński — 
Waśko, Parpan i Gajdzik — Przy- 
cherka. Gracz, Alszer, Cieślik i Bo 
buła. Rezerwę stanowią: Skromny, 
Flanek, Szczurek i Gruner.

Na pozycję bramkarza poważnie 
był brany pod uwagę Jakubik z 
Garbarni, który jednak nie będzie 
mógł grać. gdyż na skutek zakaże 
ni a k rw i obecnie nosi rękę na tern 
blaku.

W KU KU WIERSZACH
Wyniki L ig i Żużlowej. W Rado

miu rozegrano l :gowe zawody mo
tocyklowe na żużlu, które zakoń
czyły się nieoczekiwanym zwycię
stwem Motoclubu-Rawicz 22 pkt. 
przed PKM (W-wa) — 21 pkt. i 
Okęciom (W-wa) — 10 pkt.

W Łodzii zaś triumfowali motocy 
ki i ści Ol impi i (Grudziądz), którzy 
zdobyli pierwsze nrejs.ee przed 
Tramwajarzem (Łódź) i DKS-em 
(Łódź).

Orlęta biją ligową Wisłę. Młoda 
drużyna Orląt krakowskich poko
nała ligową Wisłę w stosunku 4:3 
(2:0). Drużyna Wisły osłabiona by
ła brakiem Gracza i Flanka Bram 
k i dla zwycięzców zdobyli: Sladler
— 2. Wawrzusiak i Boczarski — po 
1, dla Wisły: Kohut — 2 i  Ruipa
-  *


